
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 3. dubna 2019
Č. 66, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
6

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
6

0
9

1

Dárek
k výročí
Čtyřlístek slaví. První pří-
běh z pera výtvarníka Jaro-
slava Němečka (zcela vpra-
vo, na snímku s rodinou)
vyšel před padesáti lety,
15. května roku 1969.
Bobík, Fifinka, Myšpulín
a Pinďa dostali ke kulati-
nám předčasný dárek, film
Velké dobrodružství Čtyř-
lístku. Včera měl novinář-
skou premiéru, zítra vtrh-
ne do kin. ČTK

Násilí mezi partnery.
Zažívají ho i teenageři
Zranitelní.Mladí lidé nemají zkušenosti se vztahy, nepoznají, co už je příliš. Digitální šikana. Častější než
fyzické násilí jsou psychologické útoky, často prostřednictvím sociálních sítí. Rozchod. Nejlepší řešení STRANA 4

Svátek slaví: Richard

inzerce

inzerce

prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
25-160.000 Kč

Wahoo 20“ 8.8 kg 6 barev 8 990,-Powerfly LT 9.7 Carbon 149 990,-

TESTCENTRUM LéT
O

201
9

23. 4.–27. 4. testování kol TREK

PůjčujEME
děTSKá KOLA

nA CELOu SEzónu

Nabízíme: • zajímavé mzdové ohodnocení
• příplatek za práci o víkendu 100%
• 25 dní dovolené
• 3 dny zdravotního volna
• stravenky v hodnotě 60 Kč, plně hrazené zaměstnavatelem
• náborový příspěvek 10.000 Kč

Chcete poznat, jak se vyrábí trezory, pevnostní skříně, bankomaty
a peněžní systémy?

POJĎTE PRACOVAT K NÁM! Hledáme pozice:

Operátor ohraňovacího lisu
(nepřetržitý provoz)

Svářeč
(jednosměnný provoz)

Více informací osobně
na adrese: Rajhrad,Tovární 14
na emailu vintrlikova@bodepanzer.cz
na tel.: 547 423 494 nebo 731 172 148

Lakýrník/lakýrnice
(3-směnný provoz)



www.metro.cz DOMOV středa 3. dubna 2019 02

Vyšetřování neho-
dy v Brněmůže
podle policie trvat
i několik měsíců.

Trolejbusem, který se v pon-
dělí střetl v centru Brna
s tramvají, cestoval z práce
i šestadvacetiletý Lukáš Valen-
ta. Zraněno bylo 40 lidí včet-
ně dvou dětí, sám Valenta ale
vyvázl téměř bez zranění.
„Seděl jsem za řidičem zády
ke směru jízdy, takže jsemne-
viděl, co přesně se stalo. Řidič
normálně jel, pak najednou
rána jak z děla, všichni lítali
jako papírové hračky. Byla
tam i maminka s kočárkem,
miminko vylítlo z kočárku
ven. Možná to bylo i dobře,
protože kočárek byl na kaši,“
řekl. Když se vzpamatoval,
miminko začal hledat. „Lidi
byli od krve, křičeli strachem
nebo bolestí, nepřeju niko-
mu, aby to prožil. Miminko le-
želo na zemi. Rychle jsem ho
vynesl ven, aby do nás ještě
někdo nevlítnul,“ líčil další
události Valenta.
Vyšetřování nehody může

podle policie trvat měsíce, vy-
slechnout bude třeba desítky
svědků. Policie vyzývá případ-
né svědky, kteří pořídili zmís-

ta nehody kamerový záznam,
aby se přihlásili. Policie má
sama jeden k dispozici. „Ana-
lyzujeme ho, nebudeme ale
sdělovat, odkud pochází,“
uvedl mluvčí policie David
Chaloupka a dodal: „Svědků
je hodně, není to otázka ně-
kolika dní, že by byli všichni
vyslechnuti. Jsou zde i svědci,
kteří byli zraněni v hromad-
ných dopravních prostřed-
cích a musí se jim dopřát čas
na zotavení,“ řekl Chaloup-
ka. Vyšetřování takových ne-
hod může podle něj zabrat
třeba i půl roku. Klíčová svě-
dectví policie získá od řidičů,
až toho budou schopni.

Drážní inspekce pracuje se
dvěma možnými příčinami
nehody. Technickou závadou
či lidským selháním. PUR a ČTK

„Všichni
lítali jako
hračky“

Operovaný řidič

Lékaři Úrazové nemocnice
podle ředitele Zdeňka Buští-
ka úspěšně operovali jedno-
ho z řidičů. Ve Fakultní ne-
mocnici u svaté Anny zůstáva-
jí čtyři pacienti.

● Ze 40 lidí bylo 13 zraněných
těžce a středně těžce. Zá-
chranáři raněné odvezli do
různých nemocnic ve městě.

V provizorním bydlení, nevy-
hovujícím bytě či bez domova
je v Česku 54 tisíc domácností.
Žije v nich 83 tisíc lidí. Ukáza-
la to analýza Platformy pro so-
ciální bydlení a organizace Lu-
mos za rok 2018. Podle analý-
zy se do bytové nouze každý
rok dostává 11 700 domácnos-
tí. Některé z nich do ní spad-
nou poprvé, jiné opakovaně.
Autoři podotýkají, že ne všich-
ni potřebují sociální byt. Řadě
lidí by stačila podpora, a to tře-
ba poradenství či příspěvek na
kauci při pronájmu. Problém
s bytovou nouzí nemá víc než
polovina území republiky. ČTK

Pozor na silný vítr
Dnes a zítra zasáhne Mo-
ravu, Českomoravskou vr-
chovinu a východ Čech sil-
ný vítr. Nárazy mohou do-
sáhnout rychlosti 55 až
70 kilometrů v hodině.
Vítr může poškodit stro-
my a lesní porosty nebo
způsobit menší škody na
budovách.

Hrozí kolaps
Systém sociálních služeb
není připraven na stárnu-
tí. Pokud výrazně nepřibu-
dou zařízení pro seniory,
hrozí kolaps péče. Podle
prezidenta Asociace po-
skytovatelů sociálních slu-
žeb Jiřího Horeckého je
třeba počet míst do polovi-
ny století zdvojnásobit.

Deset let za trávu
Policie obvinila dva muže
z nedovolené výroby
a prodeje drog, hrozí jim
dva až deset let vězení.
V domě na Brněnsku pěs-
tovali marihuanu, jejím
prodejem vydělali nejmé-
ně dva miliony korun.
Muži jsou nyní stíháni na
svobodě. ČTK

Mládě velblouda je venku
Zoo Hodonín návštěvníky láká na nový přírůstek, mládě
se narodilo páru velbloudů dvouhrbých. Jde o samičku
a celá rodina je k vidění ve výběhu. Velbloudě se narodi-
lo minulý týden ve čtvrtek. Několik prvních dní samička
strávila ve výběhu s matkou, aby si na sebe zvykly. „A ná-
sledně k nim byl připojen i otec. Spojení proběhlo bez
problémů a nyní jsou již všichni tři k vidění ve výběhu
společně,“ uvedla mluvčí zoo Marie Blahová. Jde o druhé
mládě chovného páru. První mládě, sameček, se narodil
na jaře 2017 a loni putoval do zoo v Nizozemsku. ČTK

ChCete vědět víC?

Přečtěte si příběhy klientů a odpovědi
na nejčastější dotazy na www.rentaznemovitosti.cz

vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma

Můžete nám také zavolat na tel.: 233 321 850

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů

S Rentou z nemovitosti kolem světa
Manželé Ivana a Libor Kolečko-
vi se kdysi seznámili díky cesto-
vání, které bylo jejich koníčkem
a nakonec spojilo i jejich životy.
Potom přišly děti, radosti i sta-
rosti s nimi spojené a na ces-
tování nebylo najednou dost
času. Po odchodu do důchodu
byli zase rádi, když s penězi jakž
takž vystačí a pomalu se smiřo-
vali s tím, že vysněnou cestu ko-
lem světa nikdy nezrealizují.

Potom se z novin dozvěděli o Rentě
z nemovitosti a vysvitla jim nová na-
děje. Samozřejmě měli určité obavy,
protože nechtěli přijít o dům, ale Renta
z nemovitosti je natolik oslovila, že si
domluvili schůzku se zástupcem spo-
lečnosti FINEMO.CZ, která Rentu z ne-

movitosti jako jediná v České republice
poskytuje.

„Byli jsme ujištěni, že naše obavy jsou zce-
la zbytečné. Zůstaneme vlastníky domu
a zanašeho života nemusímenic splácet,“
říká paní Ivana.

„Jedinou nevýhodou je, že se o vybranou
částku později sníží hodnota dědictví,“
dodává pan Libor.

Manželé Kolečkovi se sešli se svým sy-
nem a všechno s ním
probrali. Ten s tím ne-
měl žádný problém,
protože už byl dosta-
tečně zajištěný.

Naopak rodiče v jejich
smělém plánu cesty
kolem světa podpořil,

protože sám rád ces-
tuje. Poté se manželé
Kolečkovi domluvili se
společností FINEMO.CZ
na výplatě jednorázové
částky, aby si mohli za-
koupit letenky.

„Už se nemůžu dočkat, až
uvidím všechny ty krásné
země… Francii, Kanadu,
Mexiko, Kubu, Thajsko“,
líčí nadšeně paní Ivana.

výhody Renty z neMovitoSti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat

inzerce

Číslo dne

317
České soudy v loňském roce
uložily peněžité tresty v celko-
vé výši 317 milionů korun,
dosud nejvíce. V roce 2017 to
bylo 260,3 milionu korun.

Bytová nouze.
Někomu stačí
jen příspěvek

Krátce



www.metro.cz DOMOV středa 3. dubna 2019 03

Používají původní
materiály i pracov-
ní postupy. To pro-
to, aby historické
vozy udrželi
v původní kráse.

Po kolejích hlavního města
uskuteční několik souprav
historických tramvají přes ti-
sícovku jízd ročně. Svůj do-
mov mají ve střešovické vo-
zovně, v jednotce Historická
vozidla, jejíž součástí je i Mu-
zeum městské hromadné do-
pravy. Odtud vyjíždějí pro po-
těšení turistů i Pražanů. Aby
se i stoleté „babičky tramva-
je“ mohly vydat do běžného
provozu, je třeba spousta prá-
ce, která není běžně lidem na
očích. Ta každodenní se
odehrává v zákulisí v rozleh-
lé dílně.
Na kolejích tu stojí tramva-

je, někdy nenaleštěné, někdy
z části odstrojené. Právě tady
se brousí, lakuje, šroubuje,
prostě dělá se vše, aby vozy
mohly vjet do ulic a také aby
se udržela nebo obnovila je-
jich autentičnost. Všechny
vozy jsou české konstrukce.
Dopravní podnik se pyšní
tím, žemá všechny, které his-
toricky v metropoli jezdily.
Míjíme vlečný vůz s číslem

1522 zvaný Krasin ze 30. let
minulého století. Byly to
vlastně první předchůdci níz-
kopodlažních tramvají. Při
nástupu do nich je třeba pře-
konat výškový rozdíl jen ko-
lem 12 centimetrů. Lakýrník
právě brousí bok skříně vleč-
ňáku. „Rušíme předchozí

úpravy a dáváme vůz do úpl-
ně původního stavu. Úpravy
provedené počátkem 60. let
nebyly úplně povedené. Ne-
chceme z toho vizuálně dělat
nový vůz, jen vše vracíme do
původního stavu,“ říká šéf
střediska Opravy vozidel Jan
Sladký. Střecha vozu je dřevě-
ná a pokrytá plátnem. To je
na okrajích přitlučené tisíci
hřebíčků. Řemeslníci ho po-
dle původní receptury potáh-
li tmelicí směsí, kterou tvoří
minimálně tři vrstvy prysky-
řice a plavená křída. Právě ta
dodává střeše pružnost. Na
dotaz, jak na tuto kombinaci
přišli, Sladký odpovídá: „Pů-
vodní receptura pochází vlast-
ně od firmy Fr. Ringhoffer
a je dědictvím lidí, kteří si ješ-
tě takové věci pamatovali
a následovníkům předávali.
Je to něco jako tajemství výro-
by Coca Coly.“ Připomíná, že
ještě před jeho příchodem tu
rekonstruovali vůz s číslem

1304. Na něm bylo více než
5000 nýtů a všechny museli
připevnit ručně.
Sladký je pyšný na úplně

první prototyp vozu T4 s čís-
lem 5500, který se podniku
podařilo získat. „Dva roky jez-
dil v Bělehradě, pak byl navrá-
cen zpět do ČKD. Tady ho vy-
užijeme pro komerční účely.
Vůz je užší, což vycházelo
z tehdejšího speciálního po-
žadavku, neboť v centru měs-
ta byly užší ulice. V trochu ji-
némprovedení pak tyto tram-
vaje jezdily v někdejší NDR.
Co se týká jízdních vlastnos-
tí, je ve velice dobrém stavu,“
potvrzuje technik.
Na pohled jednou z nejkrás-

nějších tramvají je vůz číslo
240. Interiér působí útulně
a propracovaně. Není divu,
podílel se na něm tehdejší vý-
znamný architekt a designér
Jan Kotěra. Tramvaj se po-
prvé objevila v ulicích na kon-
ci února před 111 lety. Máma-

lované stropy a Sladký upo-
zorňuje na zachovalé maha-
gonové obložení. Připomíná,
že v přírodě stejné druhy
těchto stromů už nelze zís-
kat. Odborníci to údajně po-
znají podle letokruhů.
„Vůz má v jedné polovině

salonní uspořádání sedadel,
ve druhé jsou lavice podélně.
Horní hrana oken je zakulace-
ná, takže umocňuje pocit
útulnosti. Okna je navíc mož-
né zakrýt záclonkami,“ po-
ukazuje na detaily, které ná-
vštěvník je schopen vnímat,
ale nemusí pochopit význam
jejich použití. Dveře k řidiči
jsou uzavíratelné, a pokud
chtěl průvodčí s řidičemmlu-
vit, stačilo otevřít malou po-
suvnou špehýrku. Pod stro-
pemna plošině řidiče jsou sta-
ré keramické pojistky. „Ještě
donedávna je vyráběla Tesla
Holešovice. Naštěstí jsme se
dostatečně předzásobili.
Všechny součástky musíme
shánět s předstihem. Nemů-
žeme si dovolit třeba jen kvů-
li chybějící pojistce odstavit
vůz,“ upozorňuje Sladký a do-
dává: „Při rekonstrukcích
víme, že spousta věcí se už ne-
vyrábí. Musíme například se-
hnat šrouby s klasickým šli-
cem (drážkou – pozn. redakce),
teď už se používají většinou
křížové. Všechno je třeba re-
konstruovat velice citlivě.
Zkušený kritik by to totiž po-
znal. Fandů dopravy je spous-
ta, mnohdy jsou kritičtí, ale
povedenou opravu dokáží
také pochválit.“
Nejnovějším ze zdejších

atraktivních vozů je
T3 Coupé. V interiéru to
voní, sedačky jsou ošetřeny
speciální nanotechnologií.

Hlavní sezona přichází te-
prve teď z jara. V zimě měl
vůz ještě zasklená okna. Ta
ale na léto nemontují, aby dá-
mámmohl foukat vítr do vla-
sů. Sladký tvrdí, že se vůz
v létě nezastaví. Je to tram-
vaj, v níž je i prostor pro ta-
neční kreace. Ale až zastaví
na konečné.

Střešovická vozovna slouži-
la v běžném provozu do roku
1992. Jen rok před tím byla
vyhlášena technickou památ-
kou. V letošním roce si připo-
mínáme 110 let od její výstav-
by. Nejen sama budova je zají-
mavá, za pozornost stojí i vy-
bavení dílny. „Máme historic-
ké stroje, které už jinde ne-
uvidíte. Je tu ruční bruska na
kliku, ještě funkční soustruh
z 50. let. Když potřebujeme
vysoustružit nějaký díl, zvlád-
neme to tady sami,“ vypočítá-
vá Sladký a připomíná, že
v dílně pracuje 11 lidí růz-
ných profesí.
„Elektrikář ale nemůže být

jen elektrikářem, zámečník
zámečníkem, každý tu musí
mí i přesah do další profese.
Všichni zvládají broušení ka-
roserií, nátěry. Mají sice svoje
řemeslo, ale musí jich umět
mnohemvíce,“ poukazuje ve-
doucí na to, co čeká každého
z jeho lidí, kteří zde v ranní
směně pracují. Ta odpolední
je pak už jen dvoučlenná
a slouží jako pohotovost, po-
kud by došlo k poruše vozu
na trati. V tom případě musí
připravit rezervní vůz. Po ná-
vratu tramvaje z komerční
jízdy následuje pečlivá kon-
trola jejího stavu. Ta u sta-
rých vozů může trvat třeba
i hodinu,“ říká Sladký.
Všechny vozy, které se po-

užívají ke komerčním úče-
lům, musí projít zábrzdnými
zkouškami. Ty se provádí na
zkušební dráze v hostivař-
ském depu. Teprve po jejich
splnění dostává vůz osvědče-
ní Drážního úřadu.

Plošina řidiče

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Dělník brousí vůz číslo 1522 zvaný Krasin. 3x METRO

Interiér vozu 240 od Jana Kotěry

inzerce

NOVÝ FILM
OD TVŮRCŮ TEORIE TYGRA

V KINECH OD 4. DUBNA 2019

Jsou lékaři starých tramvají

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV středa 3. dubna 2019 04

Násilí mezi partne-
ry je velké téma ve
světě dospělých.
Mezi mladistvými
se vyskytuje také.

Budeš chodit jen tam, kam
chodím já. Kdo ti to volal? Ne-
miluješ mě! I to jsou projevy
násilí, i když nemají fyzické
projevy. Až třetina mladých
lidí v Česku ve věku od 16 do
26 let má zkušenost s něja-
kou formou nátlaku nebo ná-
silí ze strany svého partnera.
A to včetně fyzického napade-
ní nebo sexuálního násilí.
Zjistil to nejnovější prů-

zkum obecně prospěšné spo-
lečnosti proFem – Centrum
pro oběti domácího a sexuál-
ního násilí ve spolupráci s vý-
zkumnou agenturou Mind-
Bridge Consulting v pěti ev-
ropských státech včetně Čes-

ka. „Vypracovali jsme zhruba
čtyřicet nejčastějších projevů
partnerského násilí, od psy-
chických útoků přes fyzické
až po sexuální,“ říká Ladislav
Klika, ředitel výzkumné agen-
tury. Mladí lidé jsou v tomto
směru podle něho zranitel-
nější v tom, že se často jedná
o první, často velmi romantic-
ké vztahy a někdy mají proje-
vy nátlaku relativně nevinné
projevy.
„Nejčastější formou je psy-

chologické násilí, mladí lidé
se setkávají opakovaně s ex-
trémní žárlivostí a snahou
partnera podrobit si toho dru-
hého a získat nad ním co nej-
větší moc,“ upřesňuje Klika.
Téměř polovina z uvedené vě-
kové kategorie zažívá nebo za-
žívala ve vztahu kontrolu,
kdy partner zjišťoval, kam
chodí, když nejsou spolu, a co
tam dělají. „Pro mladé lidi je
navíc složité, vzhledem k ma-
lým životním a partnerským
zkušenostem, vůbec poznat,

že se jedná o násilí,“ upřesňu-
je Dana Pokorná z proFem.
Dospělí jsou, na rozdíl od
teenagerů, spíš schopni hle-
dat radu, svěřit se blízkým.
Mezimladými lidmi se více

než mezi starší populací
vyskytuje psychický nátlak
prostřednictvím moderních

technologií a za pomoci
nejrůznějších sociálních sítí.
„Je to dané přirozenýmpouží-
váním chytrých telefonů,“
připomíná Ladislav Klika. Ty-
pická je snaha kontrolovat
SMS a příchozí hovory, přihla-
šování na sociální sítě a časté
telefonické kontroly, kde se

partner právě nachází a co
dělá.
Mezi teenagery se naopak

téměř nevyskytuje ekonomic-
ké násilí, protože spolu větši-
nou ještě nesdílejí společnou
domácnost. K tomu patří pře-
devším zadržování peněz na
společné výdaje. PAVEL HRABICA

Nejlepší je rozchod

Více než polovina mladých
lidí v Česku, kteří se ve vzta-
hu setkali s násilím, vyřešila
situaci rozchodem.

● Pro 43 procent obětí part-
nerského násilí to znamená
neschopnost soustředit se
na práci nebo studium.

● Okolo 16 procent mladist-
vých uvažovalo někdy kvůli
násilí nebo tlaku partnera
o sebevraždě. Jedná se odha-
dem o víc než 60 tisíc osob.

Pomoc není zadarmo

2
Tolik miliard korun zaplatí
stát za léčení následků part-
nerského násilí (psychologic-
ká a psychiatrická pomoc,
léčení fyzických zranění).

10
Na tolik dní lze podle zákona
č. 273/2008 Sb. vykázat násil-
níka z domova.

Citát

Budoucí násilník začí-
ná kontrolovat oběť,
chce ji úplně izolovat.
To jsou otázky jako:
„Máš mě ráda?“
LUDMILA ČÍRTKOVÁ
POLICEJNÍ PSYCHOLOŽKA

Přehlídka divadelních škol začala
Průvod artistů a muzikantů centrem Brna zahájil včera festival divadel-
ních škol Setkání/Encounter. V kostýmu starého klauna z inscenace
Šašek a syn se zapojil i patron festivalu Boleslav Polívka (na snímku dole).
Motto 29. ročníku přehlídky zní Setkání léčí. Festival má být místem pro
prezentaci inscenací z rozdílných kultur. Potrvá do soboty 6. dubna. ČTK

Partnerské násilí? Mladí lidé
užívají víc moderní techniku

VPŘED
VYBER SI CESTU

>

kariera.army.cz

Univerzita
obrany

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY
DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

4. dubna 2019

Fakulta vojenských technologií a Fakulta vojenského leadershipu

v Brn

inzerce



Billa je levná
Nabídka platí od středy 3. 4. do úterý 9. 4. 2019

2390

-31%
Banán
volný, 1 kg
Ekvádor

dříve 34,90



www.metro.cz SVĚT středa 3. dubna 2019 06

Cestující na německé železni-
ci si mohou vybírat vlaky
také podle toho, jak jsou obsa-
zeny. Tutomožnost nabízí re-
zervační systém společnosti
Deutsche Bahn, která spoje
podle očekávané vytíženosti
řadí do čtyř kategorií – od níz-
ké až po výjimečně vysokou.
Při vyhledávání spojení na

internetu se u jednotlivých

vlaků zobrazuje i obrázek tří
postav. Jejich barvy značí oče-
kávané vytížení spoje. V pří-
padě, že je jedna z postav tma-
vě šedá a dvě světle šedé, ve
vlaku zřejmě bude dostatek
volných míst. Když jsou dvě
postavy tmavé a jedna světlá,
dráhy očekávají vysokou vytí-
ženost a doporučuji rezervaci
místa ve vlaku.

Pokud je trojice postav
oranžová, bude vlak na někte-
rých úsecích velmi plný a ně-
kteří cestující budou muset
stát. Nejkritičtější je čtvrtý
stupeň, při němž je trojice po-
stav červená a navíc přeškrt-
nutá. Hrozí přeplnění vlaku,
v němž budou muset pasažé-
ři stát. Koupě lístku na tako-
vý spoj už není možná. ČTK

Jen několik hodin měli ná-
vštěvníci Paříže o víkendu na
to, aby se pokochali optickou
iluzí, kterou na oslavu 30. vý-
ročí skleněné pyramidy mu-
zea Louvre vytvořil streetarto-
vý umělec JR. Francouzský vý-
tvarník na nádvoří vylepil
obří papírovou koláž, která

díky dechberoucí iluzi umož-
ňovala pohled do hloubky na
imaginární základy pyrami-
dy. Procházející návštěvníci
ale obraz běhemněkolika ho-
din rozšlapali.
JR a jeho pomocníci vylepi-

li koláž na 17 tisících čtvereč-
ních metrů dláždění. ČTK

Tymošenková
nepodpoří nikoho
Neúspěšná ukrajinská
prezidentská kandidátka
Julija Tymošenková ne-
podpoří ani jednoho ze
dvou postupujících kandi-
dátů. Volby byly podle ní
zfalšované.

Facebook zrušil
účty a stránky
Společnost Facebook
zrušila v Indii a Pákistánu
712 účtů a 390 webových
stran. V Indii byly navázá-
ny na opoziční stranu In-
dický národní kongres,
v Pákistánu na armádu.

Právník obvinění
z podvodů odmítl
Michael Avenatti, práv-
ník, který zastupoval por-
nohvězdu ve sporu s prezi-
dentem Donaldem Trum-
pem, před soudem odmítl
obvinění ze zpronevěry
a machinací. ČTK

Již před několika
lety se na obrazov-
ce neobjevovalo
tetování nebo krev
v detektivkách.

Čínská cenzura má v posled-
ních měsících nový cíl – pán-
ské náušnice. S rozmazanými
ušními lalůčky se objevilo na
televizních obrazovkách i so-
ciálních sítích hned několik
čínských popových zpěváků,
povšiml si americký deník
The New York Times. Podle
něj se čínská komunistická

strana snaží ovládat životy
obyvatel do nejmenších detai-
lů. Obětí čínských cenzorů se
kroměmužů s náušnicemi sta-
li fotbalisté, kteří musí svá te-
tování skrývat i během utkání
pod dlouhými rukávy. Zakrý-
vat výstřihy musely letos pod
pohrůžkou pokuty i účastnice
největšího asijského zábavní-
ho expa, na němž se ženy ob-
vykle chlubí odvážnými kos-
týmy oblíbených komikso-
vých či filmových postav.
Podle The New York Times

v Číně sílí snahy strany zako-
řenit základní socialistické
hodnoty – mimo jiné patrio-
tismus, harmonii a zdvoři-
lost. Peking tak stále častěji

odstraňuje mediální obsah,
který oslavuje peníze, hédo-
nismus či individualismus.
Některé materiály na tato té-
mata přitom byly ještě před
několika lety dostupné.
Před dvěma lety začaly čín-

ské televizní stanice rozmazá-
vat záznamy, na nichž se ob-
jevilo tetování. Šmouhami se
zakrývá i krev a těla v detek-
tivkách. Loni si vzala cenzura
na paškál pánské ohony, kte-
ré byly módním trendem.
Úřady nedávají zábavnímu

průmyslu na vybranou. Loni
zablokovaly více než šest ti-
síc webů a přes dva miliony
on-line účtů a skupin na
sociálních sítích. ČTK a MET

inzerce

Pyramida v Louvru.
Zničili umělcovo dílo

Bidena obvinila další žena
Z nepatřičného chování bývalého amerického viceprezi-
denta Joea Bidena obvinila již druhá žena. Bidenova ně-
kdejší asistentka Amy Lapposová tvrdí, že jí bývalý sená-
tor státu Delaware a viceprezident v administrativě prezi-
denta Baracka Obamy před deseti lety sáhl na obličej
a otřel se svým nosem o její nos. Jako první Bidena z ne-
vhodných dotyků a polibků nedávno obvinila demokratic-
ká politička Lucy Floresová (na snímku z roku 2014). Inci-
dent, který Floresová zveřejnila, se odehrál v listopadu
2014. Tehdy jí Biden pomáhal v její kandidatuře na vice-
guvernérku státu Nevada. Ta však nebyla úspěšná. 2x AP

Krátce

Pánské náušnice
televize neukáže

Výběr vlaku. Poradí figurky



www.metro.cz SVĚT středa 3. dubna 2019 07

234 000
produktů zdarma

poukázky v celkové hodnotě

500 000 Kč
v PRÉMIOVÉ

HŘE s

poukázky v celkové hodnotě 

500 000 Kč

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké
poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo
max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním
účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při
pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

ČT 4. 4. – NE 7. 4. 2019

AKČNÍ NABÍDKY
Z NAŠÍ

Jarní PENNY HRA
s dvojnásobnou šancí

na výhru
S PENNY kartou hrajte až
2x denně na www.pennyhra.cz

Pravidla naleznete nawww.penny.cz

AKČNÍ NABÍDKYAKČNÍ NABÍDKY

CENA BEZ PENNY KARTY

9,90
14,90 33%

26,90
45,90� 41%

19,90
32,90� 39%

23,90
32,90� 27%

9,90
13,90� 28%

89,90
189,-� 52%

9,90
24,90� 60%

39,90

199,90

OPLATKY LINA
různé druhy
60 g | 100 g 24,83 Kč

KOMPOT BROSKVE
půlené, light sirup
820 g,
PP 470 g
100 g 4,23 Kč

KÁVA
JACOBS
VELVET
instantní
200 g
100 g 44,95 Kč

MLÉKO TRVANLIVÉ
polotučné, 1,5 % tuku

1 l

MLÉKO
KONDENZOVANÉ
SALKO | 397 g
100 g 6,78 Kč

v limitované nabídce také
Salko karamel za 26,90 Kč

v limitované nabídce také
Lina mléčná za 9,90 Kč

ilustrační foto

BANÁNY
1 kg

HERA
250 g
100 g 3,96 Kč

KACHNA*
zmrazená | cena za 1 kg
země původu:
Česká republika,
Maďarsko

APEROL*
0,7 l
1 l 285,57 Kč

osoba/den
ks12M

A
X.

osoba/den
ks10M

A
X.

osoba/den
6MAX. ks

osoba/den
ks15M

A
X.

osoba/den
ks24M

A
X.

3MAX.
osoba/den

BALENÍ

VNorsku seminulýměsíc po-
prvé počet nově prodaných
čistě elektrických vozů podí-
lel na celkovém prodeji aut
více než polovinou. Elektro-
mobily měly v březnu na pro-
deji aut rekordní podíl 58,4
procenta. Vyplývá to z údajů
nezávislého norského silnič-
ního svazu NRF.
Norsko chce ukončit pro-

dej aut se spalovacím moto-
rem do roku 2025. Za první
čtvrtletí měl prodej elektric-

kých aut podíl 48,4 procenta
a za celý rok by se měl pohy-
bovat kolem padesáti pro-
cent. Loni měly elektromobi-
ly na celkovém prodeji podíl
31,2 procenta, což je nejvíc
na světě.

Vozy, kterámají pouze spa-
lovací motor, a ne hybridní,
se v březnu podílely na prode-
ji jen 22,7 procenta. To je re-
kordní minimum.
K březnovému vysokému

růstu prodeje elektroaut při-

spělo zvýšení dodávek nové-
ho Modelu 3 automobilky
Tesla, který se v březnu stal
nejprodávanějším vozem.
Norsko, kterémá 5,3milio-

nu obyvatel, poskytuje pobíd-
ky, které mají podpořit pro-

dej elektrických aut. Ty ne-
jsou zatíženy dovozními cly,
prodejní daní a majitelé ne-
musí platit poplatky za regis-
traci a mýtné a při dopravní
zácpě mohou používat pruhy
určené pro autobusy. ČTK

Dosáhli
odstoupení
Alžírská státní média
uvedla, že dvaaosmdesá-
tiletý prezident Abdal
Azíz Buteflika (na sním-
cích z let 1975 a 2017) od-
stoupí před vypršením
mandátu. Zemí zmítají
protesty proti jeho setrvá-
vání v úřadu již od
22. února. 2x AP

inzerce

Krátce

Kritika za satelit
Indická zkouška sestřelu
satelitu byla strašnou
věcí. Vzniklo na 400 kusů
trosek a některé ohrožu-
jí Mezinárodní vesmír-
nou stanici. Uvedl to šéf
amerického Národního
úřadu pro letectví
a vesmír. ČTK

Norové. Jsou lační po elektroautech



www.metro.cz SERVIS středa 3. dubna 2019 08

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -8,0 °C / 23,1 °C
Roky výskytu: 1900/2011

Min. 12
Max. 16

Min. 12
Max. 16

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Doufám,
že mi nedojdou

baterky.“
SOŇA FIŠAROVÁ

Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Louis Brandt, jenž se
narodil v roce 1800,
byl zakladatelem
slavné švýcarské
hodinářské firmy:
a) Alfa
b) Delta
c) Omega

2 Americká sonda Mars
Global Surveyor byla
na oběžné dráze
Marsu od září roku:
a) 1977
b) 1987
c) 1997

3 Britský zpěvák a multi-
instrumentalista Roy
Wood byl v letech
1965 až 1972 členem
skupiny:
a) The Hollies
b) The Move
c) The Singles

4 Smetanova opera
Hubička měla v Praze
v Prozatímním divadle
premiéru v roce:
a) 1816
b) 1846
c) 1876

5 Sovětský sportovní
gymnasta Viktor
Čukarin byl v letech
1952 až 1956
olympijským vítězem:
a) trojnásobným
b) pětinásobným
c) sedminásobným

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-c

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Jezevec

Komedie (ČR, 1976)
14:40 Columbo
15:55 To je vražda, napsala XI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:50 Náš venkov
14:20 Ta naša kapela
14:45 Folklorika
15:15 Magické hory
15:30 Evropa dnes
16:00 Město v oblacích (2/3)
16:55 Televizní klub neslyšících
17:20 Prahou s panem Tau

a Arabelou
18:15 Hranice v srdci (3/16)
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Turecko – brána Orientu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nejlepší trapasy
Úspěšný cyklus se vrací!
Výběrem nejžádanějších
diváckých příběhů provází
Miroslav Táborský.
Tentokrát na téma Smůla

21:20 Nemocnice na kraji
města (1/20)
Seriál (ČR, 1977)

22:14 Výsledky losování
Šťastných 10

22:15 Grantchester II (6/6)
Detektivní seriál
(VB, 2016)

23:00 Případy detektiva
Murdocha IX

23:45 Kriminalista
00:45 AZ-kvíz
01:15 Máte slovo s M. Jílkovou
02:15 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Pobřeží slonoviny, africká
mozaika
Země na křižovatce západní
Afriky plná pulzujícího
života

21:00 Na cestě po středním
Peru

21:30 Jak se fotí Atény
22:00 Hasiči (5/6)
22:40 Ve jménu vlasti VII (7/12)

Seriál (USA, 2018)
23:35 Případ Kettering (1/8)
00:25 V pasti (5/10)
01:20 Nedej se
02:10 Chcete je?
02:15 Bohové a proroci
02:45 Před půlnocí
03:15 Havířovské babky po

našymu
03:40 Svatobořice-Mistřín
04:05 To mě baví

ČT2

20:15 Modrý kód (167)
Seriál (ČR, 2019). Černý
neměl řidičský průkaz,
když srazil při couvání
cyklistku. Případ začíná
řešit policie. Filip je
nervózní, že stále nemají
hlavní sestru pro novou
kliniku. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Černé vdovy (7)

Krimiseriál (ČR, 2019)
00:00 Policie v akci
01:00 Návrat komisaře

Rexe IX (4, 5)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

03:05 Doktor z hor:
Nové příběhy V (1)

PRIMA

17:30 SMASH!
Svět komiksů

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 Epic Ibiza
EDM scéna

21:30 Óčko hity
22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek XI
Jak si pohodlná Soňa
poradí v domácnosti,
kde právě probíhá
rekonstrukce bytu? Dokáže
Milada zlepšit vztahy
mezi dětmi a otčímem
v rozhádané rodině?

21:30 MasterChef Česko
22:50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (20)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:45 Beze stopy (15)
Krimiseriál (USA, 2002)

00:40 Mentalista IV (7)
01:25 Mentalista IV (8)
02:05 Kriminálka Miami VIII
02:50 Krok za krokem V (11)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (424)

NOVA

20:15 Partička

21:10 Teorie velkého třesku
VII (16)

21:40 Teorie velkého třesku
VII (17)
Sitcom (USA, 2013)

22:05 Prima Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Špinavá práce II (13)
00:10 Prima Partička
01:00 Vikingové (8)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

02:10 Zornův syn (11)
Komediální seriál
(USA, 2016)

02:30 Vikingové (8)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:35 Zornův syn (11)
Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (425)
14:05 Mentalista IV (7)
15:00 Mentalista IV (8)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3648)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk III (13)

Srdce boxera
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy V (1)
Stahující se mračna.
Seriál (N, 2011)

14:25 Návrat komisaře
Rexe IX (4, 5)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama (5)
12:40 Simpsonovi XXIII (22)
13:10 Simpsonovi XXIV (1)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXIV (2)
14:10 Simpsonovi XXIV (3)
14:40 Teorie velkého třesku VII

(14, 15)
15:35 Futurama (6)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (13)
17:00 Top Gear XVIII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXIV (4-7)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 SMS Mixxxer
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sekej
bez drátů

Sekne ti to
jedna radost

Robot
zahradníkem

První jarní
grilování

Kompaktní akumulátorová sekačka
Doporučená plocha trávníku až 300 m²
Objem sběrného koše 31 l
Nový systém ovládání Ergoflex

BOSCH Rotak 32 LI Ergoflex
High Power 1x2,6Ah

Elektrický vyžínač s příkonem 900 W, záběr 33 cm
Systém pohonu E-Drive pro zvýšený výkon
Automatický systém posuvu struny
Vodicí kolečko pro přesné vedení

Black&Decker GL933

Robotická sekačka pro plochy do 250m²
Systém SensorCut proti zanechávání pruhů
Automaticky se vrací do dobíjecí stanice
Vybavena ochranou proti krádeži

Gardena Sileno city 250

Gril na dřevěné uhlí
2 grilovací rošty
Zabudovaný teploměr v poklopu
Výška roštu je snadno nastavitelná klikou

TEPRO Toronto

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 4. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

9 999,-

6 999,-
obj. kód: BOC805f

3 099,-

2 499,-
obj. kód: BOD121o

4 188,-

2 990,-
obj. kód: TEPGR005

-30 % -17 %

-19 % -29 %

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pusť si na zahradu

a získej super odměny

www.alza.cz/pust-si-domu-jaro

21 590,-

17 990,-
obj. kód: GAR15001-32



www.metro.cz SERVIS středa 3. dubna 2019 10

Lucy
Procházková

Můj psík
to vymopuje

za mě.

HOLOBRÁDEK
ŠÉFEM

Ukrajinci, kteří v prvním kole prezidentské volby do čela
s velkým náskokem před ostatními umístili herce Volodymy-
ra Zelenského, originálním způsobem proměnili fikci v reali-
tu. Zelenského kvalifikací pro nejvyšší úřad totiž byla jeho
hlavní role v televizním seriálu Služebník lidu, v němž hrál
učitele Holoboroďka náhodou zvoleného ukrajinským prezi-
dentem. Nenápadný kantůrek se v nové pozici vydá do chrab-

rého boje s korupcí... V prosinci
Zelenskyj vyhlásil, že roli, kte-
rou si zahrál v televizi, může
stejně dobře vykonávat i v pra-
xi, a podal prezidentskou kandi-
daturu. Lidé si řekli: „Politici
nás zklamali; proč to nezkusit
s hercem, který prezidenta tak
přesvědčivě zahrál?“ A masivně

ho podpořili ve volbách. Že nemá žádnou politickou zkuše-
nost, že nemluví anglicky, že mu volební kampaň vede jeho
produkční společnost a že svou stranu pojmenoval podle
seriálu Služebník lidu? Všechny tyhle údajné handicapy jsou
ve skutečnosti jeho velké přednosti! Z téhle epizody – podob-
ně jako ze zvolení Trumpa v USA či Bolsonara v Brazílii – lze
vyvodit dva závěry: 1. Prezidentské i jiné volby stále více při-
pomínají televizní reality show, v níž výhra připadá kandidá-
tovi s nejvíce „proříznutými ústy“. 2. Celosvětová krize politi-
ky došla tak daleko, že lidé volí kandidáty se stále patrnějším
zadáním: Zbořte systém! To samosebou nemůže dopadnout ji-
nak než jeho zhroucením. Co přijde den poté? Snad nebude-
memuset vylézt zpátky na stromy.
www.martindanes.com

Citát

Proč to nezkusit
s hercem, který
prezidenta tak
přesvědčivě zahrál?

Petr
Novotný
Neuklízím,

od toho mám
manželku.

Jak často doma luxujete a utíráte prach?

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Jiří
Škalák

Dennodenně,
mohl bych jíst
z podlahy.

Dopisy a vzkazy

Vůle voličů.
Vezmeme si od
Slováků příklad?
Podle mě by si čeští politi-
ci mohli vzít příklad ze
slovenské politické scény
alespoň v následující věci.
Poražený prezidentský
kandidát Maroš Šefčovič
nejen uznal svou porážku
v demokratických vol-
bách, ale dokázal také ví-
tězce Zuzaně Čaputové po-
blahopřát. Ta zase prohlá-
sila, že kdyby v demokra-
tických parlamentních
volbách zvítězil třeba Ro-
bert Fico, jmenovala by
ho premiérem, protože re-
spektuje vůli voličů. Tedy
žádné takzvané kádrová-
ní, zda si někdo zaslouží
zastávat post, který získal
v regulérním politickém
zápase. Další aspekt slo-
venských prezidentských
voleb ve mně ale budí roz-
paky – v České republice
bylo vždy jasné, kdo je
pravicovější a kdo levico-
vější. Na Slovensku mi to
jasné není. Je to snad svě-
dectvím toho, že tradiční
politická dělítka přestáva-
jí platit? Je to trend bu-
doucnosti? To bohužel
nedokážu posoudit.

VLASTIMIL HÁLA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 3. 4.

Charizma vám otevře dveře
do ložnice mnoha protějšků.

Trochu vás mrzí, že se nemusíte snažit,
sex by byl třešničkou na dortu.

Jste pořád při chuti, až se to
zdá vám samým podezřelé.

Trochu se bojíte, abyste miláčka svým
neúnavným apetitem nezničili.

Láskyplné chování dostane
manželství a letitý vztah

zpátky na nohy. Rozhodně si nemůžete
stěžovat, že by vám vyprchala vášeň.

Sex-appeal se vám nedá
upřít. Ve společnosti je o vás

velký zájem a záleží na vás, zda kývnete
na chvilkový románek. Asi ne.

Láska prožívá veleúspěš-
né období, kdy vám sama

Afrodita nabízí cestu ke štěstí. Není nic
snazšího než následovat své city.

Zadaní otevřou otázku letní
dovolené. Jistou představu

už máte, pouze potřebujete, aby to
trošku vypadalo jako partnerův nápad.

Zatímco v kariéře můžete
riskovat, v lásce raději vsaď-

te na čistou hru. Neničte tak nikomu
vztah jen kvůli svému povyražení!

Ve vztahu se setkáte se
žárlivostí. Drahá polovička

špatně snáší vaši rozjařenost a fakt, že
se kolem vás pořád někdo motá.

Nemusíte mít výčitky svědo-
mí kvůli tomu, že odpoledne

strávíte mimo domov. Miláček je někdy
rád, že má volný prostor pro sebe.

Všímáte si odlišností mezi
vámi a vaší drahou polovič-

kou. Čerstvé známosti nemají daleko
k rozchodu. Nechcete dělat kompromisy.

Navazování známostí nejde
tak, jak byste si představo-

vali. Vinu ale házíte výhradně na druhé.
Vy děláte přece všechno nejlépe.

Protějšek není náhlou změ-
nou programu nadšený. Zkus-

te ho ukonejšit příslibem společně stráve-
ného víkendu. Pomůže to z nejhoršího.

Rychlé a diskrétní odpovědi.

Vyjdou vaše plány?

Volejte na 906 70 30 35 nebo
mi pošlete SMS ve tvaru 34RRJ
a svoji otázku na číslo 904 30 55

š

Kartářk
ařka
Madlena

SMS věštba z tarotu!

Co ví hvězdy
o budoucnosti
vaší lásky?

ti
Pište SMS ve tvaru

25DUUa svůj dotaz
na číslo9043046

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme vás v této rubrice!

Sloupek



www.metro.cz JOB středa 3. dubna 2019 11

Zaměstnanci
příliš nevěří svým
zaměstnavatelům
a šéfům, přitom
nejde jen o peníze.

Hlavní příčinou vzrůstající
nedůvěry v nadřízené je mož-
nost technologického sledo-
vání, nesplněné sliby, nedo-
statečná autorita vedení, vy-
soká fluktuace a neférové od-
měňování. „Jakmile narušíte
určitý soubor jistot na praco-
višti, okamžitě klesá důvěra
zaměstnanců v zaměstnavate-
le. Výsledkemmůže být desta-
bilizace týmů a snížení výko-
nosti firmy,“ říká Viktor
Bětík ze společnosti Stanton
Chase. Anketa provedená
mezi kandidáty o střední a vy-
soké pozice provedená v Čes-
ké republice potvrzuje globál-
ní trend v oblasti lidských
zdrojů: vysokou míru důvěry
ve svého zaměstnavatele
nebo šéfa má méně než třeti-
na procent zaměstnanců,
zhruba třetina svému zaměst-
navateli věří jen pramálo.
Společným jmenovatelem

důvěry zaměstnanců v za-
městnavatele jsou hodnoty,
které můžeme pojmenovat
jako jistoty. Patří sem vysoká
míra jistoty pracovního mís-

ta, plnění slibů, férové odmě-
ňování a slušné benefity, rov-
ná příležitost ke kariérnímu
postupu, otevřená komunika-
ce se zaměstnanci, ale i etic-
ké chování zaměstnavatele.
Všechny tyto faktory přispíva-
jí k budování vztahu důvěry.
Budování důvěry začíná již

při přijímacím pohovoru: ne-
jde jen o výslednou dojedna-
nou sumu, která se objeví na

výplatní pásce, ale o celý pro-
ces. Pokud se k tomu později
přidá neférový způsob odmě-
ňování, nerovné příležitosti,
slabý šéf bez autority, vysoká
fluktuace ve firmě a konku-
renční prostředí na pracoviš-
ti namísto týmové spoluprá-
ce, může se prvotní nadšení
změnit v nedůvěru a destabi-
lizaci týmu nebo lidských
zdrojů. MET

Rostoucí a stabilní ekonomi-
ka ve spojení s nízkou neza-
městnaností přinesly mnoha
zaměstnancům v posledních
měsících a letech vyšší mzdy.
„Někde rostly až o desítky

procent. Více peněz dostávají
lidé v dělnických profesích,
ve výrobě a logistice, vyšších
částek na výplatnicích se do-
čkali také lidé zaměstnaní
v obchodních řetězcích,“
říká Tomáš Surka, managing
partner v personálně-pora-
denské společnosti Devire.
Mzdy však nerostly všem.

A leckoho napadá, zda není
vhodná doba pro to, aby si
právě nyní o vyšší plat svým
šéfům řekl.
„Přijít však za nadřízeným

s tím, že panuje nízká neza-
městnanost, a tak chce při-
dat, není dobrý postup,“ upo-
zorňuje Surka.
Žádost o vyšší mzdu je lep-

ší spojit s dokončením úspěš-
ného projektu nebo s jiným
pozitivním výsledkem, který
má pracovník právě za se-
bou. Obchodníkům pomůže
získání důležitého zákazní-
ka, dosažení nebo významné
překonání domluvených
cílů, jindy je vhodným argu-
mentem pro žádost o vyšší
plat nově získaná kvalifikace.
Naopak není vhodné přijít

za nadřízeným s tím, že všich-
ni kolegové v práci nebo zná-
mí z jiných firem berou více

než on. Anebo vytáhnout ar-
gumenty typu, že děti chodí
na drahé kroužky nebo že po-
třebuje zrekonstruovat byt.
Takové věci nesouvisí přímo
s prací a nadřízené nemusí za-
jímat.
Zaměstnavateli není ani

příliš vhodné vyhrožovat od-
chodem z firmy, pokud ke
zvýšení nedojde. Jestliže však
pracovník dostal konkurenč-
ní nabídku s lepším plato-
vým ohodnocením, není od
věci ji svému nadřízenému
představit. MET

Často slouží nejen ke kontrole,
ale ke špiclování zaměstnanců.

● Kamery na pracovištích, GPS
v autech, vstupní karty, moni-
torovací software na počíta-
čích jsou dnes samozřejmostí.

● Telefonní hovory se nahráva-
jí, z monitorů si firmy dělají
bez vědomí zaměstnanců
screen-shoty, mají jejich texto-

vé zprávy nebo záznamy
úderů do klávesnic.

● Některé firmy v Číně dokonce
zkoušejí speciální přilby, jež
upozorní na únavu a depresi,
v Severní Americe zase implan-
tují pod kůži mikročipy, které
usnadňují zaměstnancům
vstup do firmy nebo nákup
oběda, ale umožňují jejich
totální sledování.

Italská služba sdílení aut Any-
time začne působit v Praze.
Ode včerejška umožňuje re-
gistraci uživatelů prostřednic-
tvím mobilní aplikace a do
měsíce začne nabízet sdílení
vozidel. Anytime je jedním
z největších poskytovatelů
carsharingu na světě (provo-
zuje více než 8000 automobi-
lů ve 14 městech ve čtyřech
zemích) a prvním nadnárod-
ním hráčem, který přichází
do Česka. Tady plánuje v příš-
tích letech investovat až
30 milionů eur, tedy přes tři-
čtvrtě miliardy korun. Any-
time umožňuje vyhledávat,
rezervovat a odemykat auta
z mobilní aplikace. Pronájem
vozidel lze počítat na minuty,
hodiny či dny. Rezervace, vy-
zvednutí a vrácení auta je sa-
moobslužné. V nabídce bude
několik set vozidel Toyota Ya-
ris Hybrid s automatickou pře-
vodovkou a parkovací kame-
rou. Část vozů má ve výbavě
bluetooth. ČTK

Velkým spouštěčem nedůvěry je nadužívání technologií

Společnost Anytime začala poskytovat služby v pronájmu aut v roce 2012. ČTK

Jak to funguje

Zájemce o využití služby si
stáhne bezplatnou aplikaci
z Apple Store nebo Google
Play a provede on-line
registraci, která trvá
do 15 minut.

● Dále musí vyfotit průkaz
totožnosti, řidičský průkaz
a pořídit selfie.

● Ceny začínají od 1,99 korun
za minutu použití vozidla,
nic dalšího uživatel neplatí.

● Služba zahrnuje benzin,
mytí i pojištění vozu.

● Součástí je bezplatné
parkování v modrých
a fialových zónách.

● Platba se uskuteční automa-
ticky po ukončení pronájmu
z připojené platební karty.

Peníze navíc

O kolik peněz navíc si může
zaměstnanec říci?

● Vhodných je pět až deset
procent. K většímu navýšení
může dojít, když zaměstna-
nec povýší. Anebo v situaci,
kdy dostane více zodpověd-
ností než doposud.

A jak se připravit na to,
že nadřízený zvýšení platu
odmítne?

● Je dobré s nadřízeným
probrat, proč žádosti
nevyhověl, a zkusit si
nastavit cíle nebo
podmínky, které už příště
zvýšení mzdy přinesou.

Důvěra klesá i kvůli
nesplněným slibům

PROFIMEDIA.CZ

Vyšší mzdy. Žádost
o přidání je dobré
spojit s úspěchem

Sdílení aut. Italská služba míří do Prahy



komerční příloha METROLIVE středa 3. dubna 2019 12

Virtuální realita nemusí být
zábavou jen pro jednoho. Pří-
stup k této technologii se ak-
tuálně snaží změnit Ninten-
do s novým příslušenstvím
pro svou herní konzoli Nin-
tendo Switch. Labo VR Kit
dělá z virtuální zábavy pro
jednoho zábavu pro celou ro-
dinu. A jak to celé funguje?
Stejně jako původní Nin-

tendo Labo i VR Kit sestává
z kartonového příslušenství
rozličných tvarů a barev, ze

kterého lze sestavit nejrůz-
nější kreace. Základním ka-
menem VR Kitu jsou díly, po-
mocí kterých proměníte své
Nintendo Switch na virtuální
headset. Součástí kitu jsou
díly, pomocí kterých sestaví-
te třeba blaster, fotoaparát,
obličej slona nebo třeba ptá-
ka. Ke všem kreacím Labo VR
Kitu dostanete také hry, díky
nimž své výtvory přivedete
k životu. Labo VR Kit plně vy-
užívá pokročilé pohybové

ovládání i displej konzole
Nintendo Switch, díky če-
muž jsou virtuální zážitky po-
hybově i obrazově věrohod-
né.
Prodej Nintendo Labo VR

Kitu bude zahájen 12. dubna.
V internetovém obchodě Mi-
ronetmůžete sestavu předob-
jednat již nyní za 1787 ko-
run. Pokud ale nemáte zájem
hned o všechny výše jmeno-
vané sestavy, můžete si v Mi-
ronetu pořídit startovní balí-

ček za 894 korun, jehož sou-
částí jsou brýle pro virtuální
realitu a blaster. Ke startovní-
mubalíčku potommůžete do-
koupit jedno ze dvou uvede-
ných rozšíření za 593 korun.

www.mironet.cz

WD Elements Portable
externí pevný disk / formát 2,5” / až 4 TB
5400 otáček/min. / šifrování AES 256bit

zálohujte snadno
i na cestách

od 1.329,-

Je to zábava! 2x MIRONET

Kartonové příslušenství

Jaro už naplno dorazilo i do
Česka a lidé vyráží na výlety.
Pokud se také chystáte na jar-
ní výjezd kamkoliv, jedna
věc, která by ve vašem bato-
hu neměla chybět, je externí
pevný disk. Toto zařízení se
hodí, pokud chcete snadno
a bezpečně uchovat třeba fot-
ky, které na svých cestách po-
řídíte. Podle čeho vybírat?
V současnosti nejrozšíře-

nější formáty disku jsou 2,5"
a 3,5". Z hlediska spolehlivos-
ti jsou tyto formáty v dnešní
době již zcela srovnatelné, na

cesty je tedy logicky lepší
menší disk, tedy 2,5". Rozhod-
ně byste neměli šetřit na ka-
pacitě, 1 TB je v současnosti
základ. Lepší externí disky
vám nabídnou i 4 TB místa.
V neposlední řadě nechcete
na cestách disk, který se napá-
jí z elektrické sítě. Vybírejte
si z externích pevných disků
napájených přes USB.
Jedním takovým diskem je

WD Elements Portable. Ten-
to disk formátu 2,5" je dostup-
ný v kapacitách 1–4 TB. S po-
čítači se spojí pomocí rozhra-

ní USB 3.0, přes které se záro-
veň napájí.
Povrch disku je z černého

plastu, který je lehký a záro-
veň relativně odolný. Léty
prověřené technologie, vyso-
ká kvalita výroby a použité
materiály znamenají, že tyto
disky jsou velmi spolehlivé.
Ve specializovaném IT obcho-
dě Mironet může být WD Ele-
ments Portable váš už od
1329 korun. Jako dárek zde
navíc obdržíte originální
ochranné neoprenové pouz-
dro v hodnotě 199 korun.Lehký i odolný MIRONET

Virtuální realita kreativně. S Nintendo Labo VR

Spořte výhodně
a bez zbytečných
podmínek

Spořicí účet zdarma

Úrok 1,5 % ročně pro vklady
do 300 000 Kč

Bez dalších podmínek a nutnosti
mít u nás běžný účet

Úspory k dispozici snadno a rychle

Navštivte nás v Brně
Kobližná 683/3
9:00 – 20:00 pondělí, středa
9:00 – 18:00 úterý, čtvrtek, pátek

www.hellobank.cz
Hello bank! by Cetelem je obchodní značkou banky
BNP Paribas Personal Finance.

ROČNÍ

ZHODNOCENÍ

1,5
%

Úložiště na cesty? WD Elements



www.metro.cz SPORT středa 3. dubna 2019 13

APRÍLOVÉ SLEVY AŽ 20%

POBYTY, POZNÁNÍ, ZÁJEZDY NA MÍRU

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Claire 7 01.06. S BS 7 290
KORFU - hotel Athena 7 01.06. **+ PL 11 990
KORFU - hotel Alkyon 10 05.06. *** AI 15 802
ALBÁNIE - hotel Monaco 7 08.06. *** SN 10 617
ALBÁNIE - hotel Klajdi Resort 7 15.06. **** PL 13 592
MADEIRA - hotel Monumental 7 17.05. ** SN 15 090
MALTA - hotel Santana 7 15.05. **** SN 16 890

A G L t r a v e l

PETROHRAD 7 06.06. *** PL/SN 23 990
PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 29 980
MADEIRA - TO NEJLEPŠÍ
Z OSTROVA 10 28.06. **** SN 29 750
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 36 990
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PL 44 590
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 19 990
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 40 890
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 32 890

Cestování - nabídka

Praha jako Praha.
Londýnský klub
myslel, že nastoupí
na Letné.

Fotbalová Chelsea si popletla
jméno pražského soupeře,
s nímž se utká ve čtvrtfinále
Evropské ligy. Londýnský
klub na oficiálním webu mís-
to Slavie nabízel vstupenky
na konkurenční Spartu.
Vzhledem k tomu, že se zprá-
va objevila v pondělí 1. dub-
na, není zcela jasné, zda ne-
šlo o aprílový žertík.
„Vstupenky na naše domá-

cí utkání Evropské ligy proti
Spartě Praha se budou prodá-
vat od zítřka,“ napsala v pon-
dělí Chelsea, která později
chybu opravila. Na omyl
Blues stihla reagovat Sparta
a také si rýpla do úhlavního

rivala Slavie. „Ahoj lidi z Chel-
sea. Úplně rozumíme tomu,
že jste zmatení, protože my
jsme nejslavnější a nejúspěš-
nější klub z Prahy. Ale tento-
krát hrajete se Slavií. Omlou-
váme se,“ uvedl letenský ce-
lek na anglickém Twitteru.
Sparta si proti Chelsea napo-
sledy zahrála před šesti lety
ve druhém kole Evropské
ligy. Pražané tehdy vypadli,
ale favorita hodně potrápili,
když doma prohráli 0:1 a pak
v Londýně remizovali 1:1 až
gólemEdena Hazarda z nasta-
vení.
Slavia zahájí čtvrtfinále Ev-

ropské ligy s Chelsea příští
čtvrtek v Praze, odveta na
Stamford Bridge je na progra-
mu 18. dubna. Pražané o ví-
kendu ztratili dva body remí-
zou 1:1 s Libercem, Chelsea
otočila až v závěru utkání na
hřišti sestupem ohroženého
Cardiffu na 2:1. ČTK

Chytilova branka nestačila
Český hokejový útočník Filip Chytil (na snímku) ukončil
v NHL 22 zápasů trvající střelecký půst, ale 11. brankou
v sezoně nezabránil porážce New York Rangers na ledě
New Jersey 2:4. Skóroval také Jakub Vrána, ale prohru
Washingtonu na hřišti Floridy 3:5 neodvrátil. Ondřej Pa-
lát pomohl Tampě Bay k jubilejní 60. výhře v sezoně, na
kterou Lightning dosáhli po výsledku 5:2 v Ottawě. Deva-
tenáctiletý Chytil čekal na gól od 6. února, kdy přispěl
k vítězství nad Bostonem. Od té doby si připsal tři asisten-
ce. Na ledě Devils v 37. minutě v přesilové hře vyrovnal
z dorážky po střele Vinniho Lettieriho na 2:2 a za svůj vý-
kon byl zvolen třetí hvězdou utkání. AP

Fakt jsou všechny moje?
Rychlobruslařka Martina Sáblíková v letošní sezoně získa-
la jubilejní dvacátou zlatou medaili z mistrovství světa.
Odpočinek po náročných závodech si zpestřila i netradič-
ním focením. Zapózovala se všemi nejcennějšími kovy.
Nejdříve je ale musela vytřídit a najít vhodný kufr, ve kte-
rém je převezla. „Když jsem medaile před focením dáva-
la dohromady, seděla jsem doma obklopená všemi těmi
plackami a říkala si: To snad není možné. Opravdu jsou
všechny moje?“ říká Sáblíková. ONDŘEJ PÝCHA / SPORT INVEST

• Dopostele s VDANOU ŽENOU
z Prahy! Chceš? Pošli SMS ve tva-
ru 48SMU a text na 909 15 50

• Mirka 61. Nezaměřuj se na
povrchní krásu, ale pronikni hlu-
boko do mého nitra. Na muže
jsem štěstí nikdy neměla. Chci to
změnit! Volej 909 80 50 40 ane-
bo SMS na 909 15 45 s kódem
21PRH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Krátce

Pommera u žen
nahradí Řek
Novým trenérem národ-
ního týmu volejbalistek
se stane Řek Jannis Atha-
nasopulos a reprezenta-
ci tak povede potřetí ze
čtyř posledních koučů
zahraniční odborník.
Trenér bundesligového
Stuttgartu, který nahra-
dí odvolaného Zdeňka
Pommera, bude jmeno-
ván po sestavení realizač-
ního týmu na zasedání
správní rady během
dubna.

Za rasismus
padl trest
Dinamo Záhřeb musí se-
hrát příští zápas evrop-
ských fotbalových pohá-
rů před prázdnými tri-
bunami kvůli rasistické-
mu chování svých fa-
noušků. UEFA chorvat-
ský klub potrestala za in-
cidenty v březnovém
zápase Evropské ligy
proti Benfice Lisabon,
navíc musí Dinamo po-
dobně jako za incidenty
při duelu s Plzní zaplatit
pokutu. ČTK

„Tentokrát
hrajete
se Slavií“

Starožitnosti
• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz194863

Práce - nabídka
• Hledáme HLAVNÍ KUCHAŘ-
KU na anglické tábory v již-
ních Čechách, plně vybavená
kuchyň, atraktivní plat, praxe
nutná, různé letní termíny.
Tel: 602326747 196029

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 14

Město obdrželo
ze státní kasy více
než miliardu
korun na důležitou
dopravní stavbu.

Brno získalo na základě žá-
dosti dopravního podniku do-
taci na stavbu tramvajové tra-
ti, která propojí městské čás-
ti Starý Lískovec a Bohunice.
Práce na devět setmetrů dlou-

hé trati ze zastávky Osová
k univerzitnímu kampusu za-
čnou ještě letos. „Jsme rádi,
že se nám podařilo získat tak-
to vysokou dotaci na klíčo-
vou dopravní stavbu. Tímto
byly jednoznačně rozptýleny
pochybnosti ve věci správné-
ho postupu při získávání do-
tace,“ říká primátorka města
Brna Markéta Vaňková.
Tramvajová trať ze zastáv-

ky Osová zjednoduší cestová-
ní přibližně čtyřiceti tisícům
lidí, kteří denně míří do ob-
lasti Fakultní nemocnice

Brno a Univerzitního kampu-
su Bohunice.
V současné době cestující

využívají k přepravě do oblas-
ti autobusovou a trolejbuso-
vou dopravu. Už na konci
roku 2022 by mohlo být díky
tramvajové dopravěmísto ješ-
tě dostupnější, a to spoji, kte-
ré pojedou přímo z hlavního
nádraží.
„Primárním cílem je pře-

sun cestujících z autobusové
na tramvajovou dopravu. Po
prodloužení tramvaje do
kampusu se sníží především

počet autobusů jezdících
z centra jako linky 40 a 61.
Linka 61 pravděpodobně zce-
la zanikne,“ říká mluvčí Do-
pravního podniku města
Brna Hana Tomaštíková.
Předpokládané náklady na

stavbu přesahují 1,4 miliardy
korun s tím, že 85 procent po-
kryje získaná dotace. Na trati
podle projektu vzniknou dvě
nové zastávky Nová Jihlavská
a Nemocnice Bohunice. Za-
stávka Nová Jihlavská bude
umístěna pod zemí. Tunel
dlouhý 619 metrů povede

v hloubce až devětmetrů. Do-
pravu na trase bude zajišto-
vat linka číslo 8.
„Nová trať se bude od té stá-

vající odpojovat na doprav-
ním uzlu Osová, kde zůstane
zachována možnost přestu-
pu na další autobusové a tro-
lejbusové linky. Dále bude ve-
dena hloubeným tunelem
pod Mikuláškovým náměs-
tím, podjede Labskou a Jihlav-
skou ulici a vyústí na ulici Ne-
troufalky,“ řekl generální ře-
ditel dopravního podnikuMi-
loš Havránek. RADEK BABIČKA

Vizualizace tramvajové zastávky Nemocnice Bohunice v kampusu. MMB

Tramvaje pojedou do kampusu

Renta z nemovitosti mi dala novou naději
Paní Jiřina ve svých 66 letech
vážně onemocněla a čekala ji
náročná a drahá léčba, kterou
si jako vdova, která sotva
vystačí s důchodem, nemohla
dovolit platit.

„Nechtěla jsem s tím svou dceru
zatěžovat, ale nakonec stejně
poznala, že se něco děje. A společně
jsme začaly přemýšlet, jak situaci
vyřešit,“ líčí paní Jiřina.

Léčba byla bohužel tak finančně
náročná, že ani dcera paní
Jiřiny na ni neměla
peníze. Půjčku si
ani jedna z nich vzít
nemohla, protože by ji
neměly z čeho splácet.
A potom se dcera paní
Jiřiny doslechla o Rentě

z nemovitosti a zjistila si o ní
všechny dostupné údaje.
Po schůzce se zástupcem firmy
se jí konečně trochu ulevilo, protože
se tak pro její maminku objevila
nová naděje.

„Nejdřív jsemměla obavy, že přijdu
o své vlastní bydlení, ale dcera mi
vysvětlila, že i dále zůstanu
vlastníkem nemovitosti, a že kvůli
úvěru se potom sníží dědictví. Měla
by to být sice samozřejmost, ale
musím říct, že mě velmi potěšilo,
že pro dceru je důležitější mé zdraví

než peníze,“ říká paní Jiřina.
Poté se paní Jiřina sešla se zástupcem
firmy FINEMO.CZ a po podepsání
smlouvy jí začala pravidelně jednou
měsíčně chodit na bankovní účet
částka, kterou potřebovala na léčení.

„Opravdu jsem se bála, že už neuvidím
vnoučka vyrůstat,“ svěřila se paní
Jiřina se svými předchozími obavami,
„ale prostřednictvím Renty
z nemovitosti si mohu dovolit
kvalitnější lékařskou péči a lepší léky.
Získala jsem tak novou naději,“
dodává s úsměvem.

Výhody Renty z nemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat.

ChCete Vědět VíC?

Jsme držiteli licence České národní
banky na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Přečtěte si příběhy klientů a odpovědi na nejčastější
dotazy na www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 15

Pivovar, hotely
nebo moderní
kanceláře, to
všechno bude
v polovině dubna
v Brně k vidění.

Největší architektonická
akce na světě nazvaná Open
House se koná už 27 let na
všech kontinentech kromě
Antarktidy. Letos se jí podru-
hé zúčastní i Brno, které ve-
řejnosti otevře 68 běžně ne-
přístupných míst a některá
známá se návštěvníkůmpřed-
staví jinak, než bývá zvykem.

Akce se uskuteční o víken-
du 13. a 14. dubna, vstupné se
neplatí. Některá místa mají
omezenou kapacitu a vyžadu-
jí registraci předem. Rezerva-

ce na webu www.ticbrno.cz
se spustí 8. dubna a zájemci
budou v některých případech
při přihlašování potřebovat
rychlé prsty. Už nyní na Face-
booku projevilo zájem
o účast přes 15 tisíc lidí. Pro-
hlídkové destinace mají ome-
zenou kapacitu, nabízejí jen
necelých 5800 míst.
„Do projektu jsme se pusti-

li, protože rezonuje s naší
dlouhodobou prioritou obje-
vovat město. Když jsme loni
zahájili registrace, spadl nám
kvůli zájmu server. Letos jej
posilujeme a těšíme se, co no-
vého nám víkend plný otevře-
né architektury přinese,“
uvedla ředitelka TIC Brno
Jana Janulíková. Festival
umožní zdarma nahlédnout
do desítek budov, jejichž dve-
ře jsou při běžném provozu
zavřené. Vezmeme-li nabíd-
ku podle abecedy, mohou zá-

jemci navštívit budovy od
Alfa pasáže po Zámeček Hy-
beška, seřadíme-li ji od nej-
starší po nejnovější, tak od
Domupánů z Lipé, postavené-
ho v roce 1589, po zbrusu
nové kanceláře společnosti
Avast v místě bývalé Vlněny.

Pestrost nabídky dokumen-
tuje také množství různých
typů staveb. Ty inženýrské re-
prezentuje například hráz
vodní nádrže Brno nebo čistič-
ka odpadních vod, bytové
hned několik vil, například
Arnoldova či Giskrova, prů-
myslové stavby třeba pivovar
Hauskrecht. Občanské stavby
pro administrativu Kentico
software nebo SAP Labs
Czech Republic, pro cestovní
ruch hotel Grand a Marriott,
pro kulturu tři divadla nebo
klub Šelepka. V nabídce najde-
te i stavby pro tělovýchovu
a sport, například Sokol

Brno I a stavby zdravotnické –
doléčovací a rehabilitační od-
dělení Fakultní nemocnice
u sv. Anny v Brně nebo Měst-
ské lázně v Zábrdovicích.
Festival provede zájemce

nejen centrem Brna, kde ote-
vře budovu Ústavního soudu
nebo zrekonstruovaný palác
Jalta, ale zavede je i do vzdále-
nějších městských částí.
V Řečkovicích otevře Kubovu
vilu, v Bystrci zahájí plavební
sezonu otevřením zázemí lod-
ní dopravy a v Židenicích po-
zve do spalovny SAKO Brno.
Některámísta, jako třeba nej-
vyšší budova Česka AZ Tower
nebo střecha Besedního
domu, sídla filharmonie, bu-
dou otevřena jen za příznivé-
ho počasí. Výhledy na Brno
umožní Biskupské gymná-
zium nebo věž pavilonu G
a administrativní budova Vý-
staviště. Milovníky historie

nadchne Mendelova knihov-
na ve starobrněnském klášte-
ře, do budoucnosti budemož-
né nahlédnout ve vědeckém
centru CEITEC nebo v archi-
tektonických návrzích čtvrti
Nová Zbrojovka.

„Open House otevírá měs-
to. Netušené souvislosti umí
vtáhnout do příběhů, které
by člověk jinak nezažil. Archi-
tektura se stává otevřenou
knížkou pro děti, fanoušky
i cizince žijící v Brně. Jsme
hrdí na téměř trojnásobný po-
četmíst oprotiminulému roč-
níku,“ popisuje předsedkyně
Spolku Kultura & Manage-
ment a dramaturgyně festiva-
lu Lucie Šilerová. Loňský roč-
ník zaznamenal na osm tisíc
návštěv, otevřel 23 míst. Na
letošní ročník do Brna osob-
ně zavítá Victoria Thornton –
zakladatelka sítě Open Hou-
se Worldwide. RADEK BABIČKA

Vyhlídková věž pavilonu G na VýstavištiAlfa pasáž 2x ADÉLA HRUBÁ

—
Chcete i Vy dobrou práci?
Pracujte v ABB!
Moderní pracovní prostředí
a mnoho skvělých benefitů

• hledáme nové kolegy do výroby
• náborový příspěvek až 20 000 Kč
• nadstandardní příplatky ke mzdě
Přijďte se osobně přesvědčit a domluvte si termín
pro prohlídku výroby na tel. čísle: +420 703 179 351
nebo nás kontaktujte na: abb.prace@cz.abb.com

Open House otevře desítky
běžně nepřístupných míst

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 16

Za pár dní vznikne
speciální tým.
Bude připravovat
kandidaturu na
prestižní titul.

Brno by se v roce 2028 mohlo
stát evropskýmhlavnímměs-
tem kultury. Přestože o pří-
padné kandidatuře rozhod-
nou brněnští zastupitelé až
ve druhé polovině roku, už
nyní vznikají na odboru kul-
tury pracovní pozice, které
budoumít za úkol kompletní
přípravu na boj o tento titul.
„Kandidatura na evropské

hlavní město kultury je pro
rozvoj Brna obrovskou příle-

žitostí. Kulturu je v tomto pří-
padě potřeba vnímat v nejšir-
ším významu tohoto slova.
Osobně si pod pojmemkultu-
ra představuji nejen profesio-
nální divadelníky, ale také
například sport, plánovaní či
inovace. Všechny tyto obory
bych rád do přípravy kandi-
datury zapojil,“ odhaluje zá-
kladní obrysy kandidatury
radní pro kulturu Marek Fi-
šer. Na odboru kultury od
dubna vznikne nové pětičlen-
né oddělení. „Ze zkušeností
ostatních měst, která titul
v minulosti získala, vyplývá,
že je dobré začít s přípravou
zhruba deset let předem a vy-
tvořit samostatný tým, který
se bude naplno věnovat pří-
pravě kandidatury. V nejbliž-
ších dnech bych rád vyzval

ke spolupráci při tvorbě kan-
didatury také Jihomoravský
kraj. Na příkladu nizozem-
ského Leeuwardenu, který ti-
tul získal pro rok 2018 a kte-
rý jsme během zvažování
kandidatury navštívili, jsme
poznali, že zapojení kraje
šanci na úspěch zvyšuje,“
říká Fišer.
Titul Evropské hlavní měs-

to kultury obdržela v roce
2000 Praha a o patnáct let
později Plzeň, která porazila
Hradec Králové a Ostravu.
„Pro získání titulu v roce
2028 se dá očekávat mnohem
větší konkurence. Máme sig-
nály, že našimi soupeři by
mohly být Ostrava, Zlín či Li-
berec. Nechceme proto pří-
pravu projektu podcenit,“
říká Fišer.

Soutěž Evropské hlavní
město kultury je projektem
Evropské unie, jedná se
o prestižní akci a příležitost
zviditelnit město v meziná-
rodním měřítku. Ocenění
uděluje Rada ministrů kultu-
ry na dobu jednoho roku.
O vítězi rozhoduje výběrová
komise skládající se z dvanác-
ti členů, kteří jsou nezávislý-
mi odborníky bez vazeb na
kandidující města. Konečný
výběr vítěze provede v roce
2023. Vítěz soutěže obdrží
jako cenu 1,5 milionu eur.
Města, která vminulosti ob-

držela titul, zaznamenala ne-
jen vysoký počet návštěvníků
v samotném roce oslav, ale
stabilní nárůst počtu turistů.
Titul má dopad jak na zvýše-
ní tržeb v místních podni-

cích, tak celkového počtu pra-
covních míst v regionu. Na-
příklad poté, co titul získala
Plzeň, způsobily výdaje ná-
vštěvníků růst produkce čes-
ké ekonomiky o 711 milionů
korun, z toho dopady zahra-
ničních turistů tvořily osmi-
nu. Díky výdajům návštěvní-
ků v celém Česku vzniklo té-
měř čtyři sta nových pracov-
níchmíst. Počet turistů přijíž-
dějících do Plzně od roku
2014 vzrostl o čtyřicet pro-
cent. „Obecně na základě in-
formací ze závěrečné zprávy
EU a Evropského parlamentu
platí, že průměrná návrat-
nost do programu je dvojná-
sobná,“ dodává Fišer. Rozpo-
čet pro přípravnou fázi se
bude pohybovat kolem 30mi-
lionů korun. RADEK BABIČKA

Brno chce být za devět let
evropským městem kultury

Brněnské kulturní akce by mohly být lákadlem pro všechny Evropany. 2x MARTIN ZEMAN, JIŘÍ SLÁMA

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 17

Vmístě kolem
Arnoldovy vily
by měla stát cesta.

Brno chce s Akademií věd ČR
vyměnit pozemky poblíž Ar-
noldovy vily, kterou město
plánuje zrekonstruovat odha-
dem za 100 milionů korun.
Na získaných pozemcích
bude přístupová cesta. Díky
směně bude moci město zís-
kat stavební povolení a po-
tom žádat o dotaci z nor-
ských fondů na opravu.
Chátrající Arnoldova vila

je v sousedství slavných vil
Tugendhat a Löw-Beer. Smě-
nu pozemků schválila rada
města. Týká se pozemků v Pi-
sárkách, které vlastní město,
a pozemků v lokalitě Černá
Pole, která vlastní Ústav geo-
niky Akademie věd České re-

publiky. Právě tyto pozemky
jsou podle studie nejvhodněj-
ší pro vybudování dopravní-
ho napojení Arnoldovy vily.
„Směna pozemků je odvale-
ním posledního kamene, kte-
rý brání vypsání žádosti o do-
taci z norských fondů. K podá-

ní žádosti je totiž nutné dolo-
žit vydané stavební povole-
ní,“ uvedl náměstek primá-
torky Petr Hladík.
Podle něj bude výzva vyhlá-

šená nejspíš letos v červnu,
a proto je potřeba dokončit
přípravy co nejdříve. V Arnol-
dově vile byla ještě před něko-
lika lety školka, ale děti z ní
musely kvůli špatnému stavu
odejít. Zhruba 80 milionů by
měla stát rekonstrukce
a 20 milionů vybavení, cena
se alemůže měnit ještě podle
soutěže. Arnoldova vila je
v majetku města, ve správě ji
má městská část Brno-sever.
Podlemístostarostky této čás-
ti Miriam Kolářové by mohl
v budoucnu vzniknout celek
tří vedle stojících vil, a to Tu-
gendhat, Löw-Beer a Arnol-
dovy vily. V poslední jmeno-
vané by mohlo být kultur-
ně-historické a muzejní Cen-
trum dialogu. ČTK

inzerce

Povede se zachránit?

Arnoldova vila je secesní stav-
bou z roku 1862. Stojí v nej-
starší brněnské vilové zástav-
bě v Černých Polích u parku
Lužánky a je na seznamu nej-
ohroženějších památek Česka.

● Manželé Arnoldovi ji vlast-
nili 21 let a poté ji prodali,
střídali se v ní různí majitelé.
Pokud se podaří vilu opravit,
bude už pátou zrekonstruo-
vanou z doby druhé polovi-
ny 19. století a první třetiny
20. století.

Kňažko vyjede na dráze
Když si starší, ale zkušený lev salónů přivede do svého
luxusního pařížského bytu mladší atraktivní dámu,
kterou před chvílí potkal v baru, je jasné, že nikoho neče-
ká nudný večer. Ve čtvrtek 11. června opět Milan Kňažko
vystoupí v Divadle Bolka Polívky v komorní komedii
Horská dráha. Lístky od 420 korun. DIVADLOBOLKAPOLIVKY.CZ

Spořte výhodně
a bez zbytečných
podmínek

Spořicí účet zdarma

Úrok 1,5 % ročně pro vklady
do 300 000 Kč

Bez dalších podmínek a nutnosti
mít u nás běžný účet

Úspory k dispozici snadno a rychle

Navštivte nás v Brně
Kobližná 683/3
9:00 – 20:00 pondělí, středa
9:00 – 18:00 úterý, čtvrtek, pátek

www.hellobank.cz
Hello bank! by Cetelem je obchodní značkou banky
BNP Paribas Personal Finance.

ROČNÍ

ZHODNOCENÍ

1,5
%

Město chce
získat pozemky



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 18

Škola na nový
projekt dostane
peníze od místního
letiště.

Letiště Brno hostilo velké fi-
nále zdejšího projektu Lepší
místo ve škole Brno-Tuřany,
ve kterém soutěžilo sedm žá-
kovských týmů ze tří budov
ZŠ Měšťanská. Týmy prezen-
tovaly připravené projekty
na zlepšení veřejného prosto-
ru před odbornou šestičlen-
nou porotou a předložily jí
tak svůj pohled na utváření
lepšíhomísta pro život. Vítěz-
ným nápadem se stala Šťast-
ná zahrada, která ve velkém
finále uspěla po sečtení hlasů
poroty a hodnocení z veřejné-
ho hlasování, do něhož se za-
pojilo přibližně 400 obyvatel
Tuřan.

Vítězný projekt Šťastná za-
hrada vytvořili žáci ze 4. roční-
ku sídlící v budově Požární –
Bára Schnirchová, Ondra
Kroupa a Josefína Matuško-
vá – kteří si přáli vytvořit mís-
to, kde se budou potkávat,
mohou pořádat školní akce či
se učit na čerstvém vzduchu.
Ve Šťastné zahradě tak kromě
záhonů plných rostlin nechy-
bí ani ohniště nebo pódium.
„Velmi mě potěšilo, jak

moc se děti projektům věno-
valy a jak jim na nich záleží.
Překvapilo mě, že se hodně
projektů podporovalo. Bylo
opravdu cítit, co dětem chy-
bí. Za sebe takmohu slíbit, že
nevítězné projekty určitě ne-
smeteme ze stolu a že si s pa-
nem ředitelem sedneme
a zkusíme najít možnosti, jak
i je za nějaký čas zrealizo-

vat,“ povzbudil soutěžící sta-
rosta MČ Brno-Tuřany Rado-
mír Vondra. Realizace se tak
možná dočká i Altán nejen
pro výuku, který skončil na
druhém místě a zároveň zís-
kal nejvíce hlasů od veřejnos-
ti, či třetí projekt v pořadí na-
zvaný Učíme se venku.
Žáci ve svých prezentacích

ukázali, že jim není lhostej-
né, jak vypadá škola, ve které
se učí a tráví čas. Odvahu po-
prat se s trémou, mluvit do
mikrofonu a prezentovat
před početným publikem vel-
mi kladně ocenila i porota.

Prezentující žáci podali veš-
keré informace a snažili se
zodpovědět dotazy poroty,
která rozhodně nešetřila je
ani ředitele školy Petra Ople-
tala. Porota se zajímala zejmé-
na o realizovatelnost projek-
tů, ověřovala si zpracování
rámcového rozpočtu i flexibi-
litu žáků spojit svůj projekt
s podobnýmprojektem spolu-
žáků. „Musím říci, že děti
byly úžasné a připravily si
moc pěkné prezentace. Když
to vztáhnu ke svým letům na
základní škole, tak si uvědo-
muji, že my jsme možnost
mluvit do stavu školy neměli.
Avšak díky tomuto projektu
dnes děti tuto možnost mají,
a mohou tak být hybateli
změny k lepšímu,“ řekl na
závěr velkého finále Martin
Vild z Letiště Brno, které ví-
těznému projektu věnuje
50 tisíc korun na jeho realiza-
ci. Po předání symbolického
šeku všechny děti čekala ex-
kurze po areálu letiště i do
místní hasičské zbrojnice.

Ukázka z vítězné prezentace 2x LEPŠÍ MÍSTO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Ve vozidlech MHD by měly
být na konci roku takzvané
validátory, které umožní kou-
pit si jednorázovou jízdenku
pomocí bezkontaktní karty.
Dopravní podnik vypsal sou-
těž na jejich dodavatele, kte-
rý má zároveň zajistit soft-
ware pro fungování systému.
Nabídky mohou firmy před-
kládat do 11. dubna. „Validá-
tory budoumít i otvor k ozna-
čení klasické jízdenky, sou-

časné označovače tak z vozi-
del zmizí,“ řekla mluvčí pod-
niku Hana Tomaštíková.
Instalace validátorů by se

měla zhruba časově shodovat
s instalací v linkových auto-
busech, které jezdí v Integro-
vanémdopravním systému Ji-
homoravského kraje. Příští
rok by tak mělo být možné
platit bezkontaktní kartou
jízdenku v celém kraji. Pod-
nik nakoupí téměř 3000 vali-

dátorů. Předpokládá, že zapla-
tí 40 až 50 milionů korun, na
polovinu získá dotaci.
Jízdenka placená kartou

bude stát standardních 25 ko-
run na hodinu. Pokud cestují-
cí pojede kratší dobu než
15 minut, při výstupu z vozi-
dla si „pípne“ ještě jednou,
aby systém mohl prodat lev-
nější jízdenku za 20 korun.
„Jinak není nutné se při výstu-
pu z vozidla odhlašovat. Po-

kud někdo pojede čtyřikrát
za den, tak nezaplatí čtyři jíz-
denky za 100 korun, ale sys-
tém automaticky vyhodnotí,
že je pro něj výhodnější celo-
denní jízdenka za 90 korun,“
uvedla Tomaštíková.
Kontrola jízdenek bude

mít stejný postup jako u elek-
tronické předplatní jízdenky.
Revizor má speciální čtečku,
na které semu zobrazí platná
jízdenka.

Vedle klasických papíro-
vých je v Brně již několik let
možné kupovat si jízdenku
pomocí SMS zprávy, jejich po-
čty zatím každoročně rostly.
Jemožné také kupovat jízden-
ky přes mobilní aplikaci.
I díky možnostem nákupu
ubývá odhalených černých
pasažérů a mírně rostou trž-
by z jízdného, které ročně
tvoří téměř jednu miliardu
korun. ČTK

Pokrok v MHD. Od konce roku má jít
koupit jednorázové jízdenky kartou

Žáci v Tuřanech si
navrhli novou zahradu



středa 3. dubna 2019 19| KU LTURA |komerční příloha

Výročí osvobození od němec-
kých okupantů, patří mezi nej-
významnější milníky novodobých
dějin naší vlasti. V okolí Brna
měla německá armáda na jaře
1945 v plánu vyhodit do povětří
Brněnskou přehradu, což mělo
zpomalit postup sovětské a rumun-
ské armády. Díky hrdinství členů
našeho odboje i aktivitě spojenec-
kých vojsk se této katastrofě
podařilo zabránit. Sovětským
střelcům, kozákům, tankistům
a dalším se po prudkém boji
podařilo obsadit hrad Veveří, který
sloužil jako výcvikový a posádkový
objekt jednotkám Wehrmachtu
a Zbraní SS. Zde také proběhla velmi
zajímavá událost, kdy sovětští kozáci
generála Pavlova zaútočili 26. dub-
na 1945 na projíždějící německou
obrněnou kolonu a překvapivým
útokem ji takřka rozprášili. Málokdo
ví, že do roku 2008 byly pohřbeny
v přehradě zbytky němého svědka
této události, německého stíhače
tanků Hetzer.

A právě pro připomenutí těchto
událostí Vám spolek Acaballado
zinscenuje v sobotu 13. 4. na hradě
Veveří zaznamenané vzpomínky
paní Dr. Hany Kubínové, která byla
očitým svědkem těchto válečných
událostí.

Promo akce proběhne v pátek 12.
dubna 2019. Mezi 14. a 17. hodinou
bude před radnicí MČ Bytrc ukázka

Rekonstrukce bitvy „Přehrada 1945” na Hradě Veveří

bojové techniky, výzbroje a výstroje
armád, kombinovaná s historickými
vstupy a komentáři.

V sobotu 13. dubna od 10. do 17
hodin bude na hradě Veveří k vidění
sovětské i německé ležení, sídla štábů
armád, vojenské lazarety a polní
pošta. Celý den budou probíhat
ukázky zbraní a uniforem, života
v protektorátu, přehlídka módy,
vše s odborným komentářem. Ve 14
hodin akce vyvrcholí bojovou ukáz-
kou „Přehrada 1945” přímo pod hra-
dem, kde mimo jiné dojde k útoku
sovětských kozáků na německou
kolonu, který v těchto místech proběhl
v roce 1945. Zveme Vás na akci, které
se zúčastní kolem 220 členů vojen-
skohistorických klubů z ČR, SR a Ruské
federace.

www.acaballado.cz
FB Akce Acaballado

Ivan Vystrčil, Acaballado z.s.

Směšné lásky, Nesnesitelná leh-
kost bytí či Žert. Nejznámější díla
Milana Kundery si pamatuje již od
školy asi každý. Letošní devadesá-
té narozeniny brněnského rodá-
ka se Moravské zemské muzeum
(MZM) pokusí připomenout z ji-
ného úhlu pohledu. Přiblíží ho
jako výtvarníka knižních obálek,
autora divadelních her a filmo-
vých scénářů. Výstavu Hommage
à Milan Kundera - další život Díla
hostí od 3. dubna Mramorové
sály Biskupského dvora nad Ka-
pucínským náměstím v Brně.
Návštěvník se seznámí i s méně
známými texty a ohlasy slavných
osobností či se vztahem k jeho
rodnému městu.

Jeden z nejvýznamnějších
autorů českého původu a od roku
2010 čestný občan Brna se narodil
v městě pod Špilberkem 1. dubna
1929, od roku 1975 žije ve Fran-
cii. Jeho samostatná publikační
tvorba zahrnuje poezii – sbírky
Člověk zahrada širá a Monology
– i divadelní hru Majitelé klíčů.
Sedm knih napsal původně česky:
Žert, Směšné lásky, Život je jinde,
Valčík na rozloučenou, Kniha
smíchu a zapomnění, Nesne-
sitelná lehkost bytí, Nesmrtel-
nost. Čtyři romány napsal už
ve francouzštině: La Lenteur,
L´Identité, L´Ignorance, La fête de
l’insignifiance (česky neoficiálně:
Pomalost, Identita, Nevědomost,
Slavnost bezvýznamnosti).

Letos 90letý Kundera v jiném pohledu

Výstava potrvá do 26. května
2019, vstupenky se prodávají
v hlavní pokladně MZM v Diet-
richsteinském paláci na Zelném
trhu, odkud lze do Biskupského
dvora projít Muzejní uličkou.
Zváni jsou i filmoví fanoušci -

24. dubna na projekci Já, truchlivý
Bůh režiséra Antonína Kachlíka
z roku 1969 s Milošem Kopeckým
v hlavní roli. V Dietrichsteinském
paláci začne v 18:00. V rámci Mu-
zejní noci 18. května vystoupí
herci Městského divadla Brno
s ukázkou ze hry Jakub a jeho pán,
kterou divadlo hrálo v režii Stani-
slava Moši úspěšně v letech 2012-
2017. Dvě mimořádná uvedení
celého představení přidá divadlo
11. a 12. dubna přímo na své scéně.
Další části Kunderovy tvorby

představí souběžně i Moravská
zemská knihovna.

Pátek 12.4.
od 14 do 17 hodin
VÝSTAVA výzbroje
a výstroje, přednášky
před radnicí MČ Bystrc

12.4.
BYSTRC VEVEŘÍ

13.4.

BitvaBitvaBitvaBitva
„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”

2 ARMÁDY / 2 TÁBORY
TANK / KONĚ / TRANSPORTÉRY
VOJENSKÁ TECHNIKA / POLNÍ LAZARET / POŠTA

www.acaballado.cz / FB Akce Acaballado

Sobota 13.4.
10–17:00 celodenní program

v areálu Hradu Veveří

14:00 Bitevní ukázka
„PŘEHRADA 1945”

Moravské zemské
muzeum Vás
srdečně zve
na výstavu

www.mzm.cz

Mramorové sály
Muzejní 1
Brno



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 20

Hra je fyzický
stand-up a kome-
diální pantomima
o tom, jací jsme.

Divadlo Bolka Polívky uvede
v pátek druhou premiéru le-
tošní sezony. Hra nazvaná Po-
zemšťan je autorskou insce-
nací herce Pavola Seriše, kte-

rý je zároveň jejím jediným
protagonistou.
Inscenace pohybující se na

pomezí fyzického stand-upu
a komediální pantomimy vy-
práví bláznivý příběh o mi-
mozemšťanovi, který si bě-
hem svém pobytu na Zemi
uvědomí, že by se rád stal člo-
věkem. Pavol Seriš v inscena-
ci satiricky pohlíží na chaotic-
ký svět, který dnešní člověk
přijímá jako normu.

Pozemšťan je divadelní
zprávou o lidech 21. století,
kteří se dívají všude kolem
sebe, jen ne do zrcadla. „Zku-
sili jsme se na člověka podí-
vat z výrazného, až mimo-
zemského nadhledu. Každo-
denní situace sledujeme oči-
ma bytosti, která se snaží na-
jít souvislosti mezi tím, co
lidé říkají, co dělají a jak se
chovají. Mimozemšťan si rea-
litu vykládá na základě vnější-
ho pozorování a ne vždy se
mu podaří rozklíčovat příči-
ny lidského chování. Tím se
dostává do vtipných, ale i pre-
kérních situací,“ říká o hře
dramaturg inscenace Matěj
Randár.
Zbloudilý mimozemšťan

bedlivě zkoumá, jak se tako-
vý člověk projevuje, a po le-
tech studia se z něj stává
opravdový specialista. Mimo-
zemský původ mu umožňuje
nezaujatý a zcela nový po-
hled na lidi i na každodenní
situace.

„Tuto inscenaci jsem psal
víc než rok. Človek odpozoro-
vaný primárně skrz tělo jemi-
mořádně bohaté a nevyčerpa-
telné téma. Už jen to, jak cho-
díme nebo jak se chováme
v parku či na plese, mě nepře-
stává fascinovat. Věřím, že se

námpodaří tuto fascinaci člo-
věkem promítnout do výsled-
ného divadelního tvaru,“ do-
plňuje autor Pavol Seriš, je-
hož oneman show vznikla
v režii Hany Mikoláškové
a pod odborným dohledem
Bolka Polívky. RADEK BABIČKA

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL Pozemšťan JIŘÍ SALIK SLÁMA

inzerce

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz

Pozemšťan vypráví o lidech
očima mimozemšťana



www.metro.cz JOB středa 3. dubna 2019 21

Jednání s odbory
provází klid.

Odboráři v brněnském do-
pravním podniku na jednání
s vedením navrhli, aby mzdy
pro letošní rok vzrostly o pět
procent nad inflaci, příští rok
o čtyři procenta. Řekl to před-
seda odborů LiborWeinstein.
Nový návrh odborů je podle
mluvčí podniku Hany Tomaš-
tíkové blížmožnostempodni-
ku a dává perspektivu dospět
ke vzájemné dohodě. Příští
schůzka se koná 8. dubna.
O nové smlouvě se v Brně

jedná od začátku ledna.
Přestože jsou jednání již po-
měrně dlouhá, proti předcho-
zím letům je provází klid. Ješ-
tě před jednáním odboráři po-
žadovali pro letošek růst
mezd o devět procent, tedy
zhruba o sedm procent plus
inflaci. „Přistoupili jsme také
na víceletou smlouvu na dva

roky,“ řeklWeinstein. Původ-
ní představa podniku byla do-
konce pětiletá smlouvamísto
tradiční roční, to však odbory
rezolutně odmítly. Vedení
podniku do příští schůzky
udělá ekonomickou kalkula-
ci a bude s odbory dále vyjed-
návat. Současná smlouva pla-
tí do konce dubna.

Odboráři mají ještě jednu
podmínku, kterou chtějí ve
smlouvě ošetřit. Chtějí, aby
každý zaměstnanec měl za
každou odpracovanou směnu
nárok na příspěvek na stravo-
vání 80 korun formou straven-
ky či příspěvku do zaměstna-
necké jídelny. Dosud mají na
stravenku za 50 korun nárok
jen řidiči, jednu dostanou za
dvě odpracované směny. Za-
městnanci dílen mají nárok
na příspěvek na jídlo v závod-
ní jídelně. Podnik původně na-
vrhoval zvýšit hodnotu stra-
venky na 70 korun, přičemž
spoluúčastmá zůstat na 35 ko-
runách. ČTK

Jihomoravský kraj chce dát le-
tos 2,8milionu korun na pod-
poru provozu venkovských
prodejen, je to téměř o mi-
lion víc než loni. Peníze si roz-
dělí 70 žadatelů. Programmá
zachovat prodejny v menších
obcích do 750 obyvatel s jedi-
nou prodejnou, které by ji-
nak hrozil zánik. Rozdělení
peněz musí schválit i zastupi-
telstvo. Program začal loni.
Peníze dostanou vesnice,

které je dají na prodejnu. Zís-
kají je například obce Hýsly,
Kozojídky, Kučerov, Nechva-
lín, Bukovina, Plenkovice, Vý-
rovice, Blatnička, Suchov,
Rudka, Ledce, Syrovín, Kr-
hov, Ostrovačice a další. Kaž-
dá obec mohla získat až 70 ti-
síc korun. Některémaximum
získaly, jiné uspěly s nižší
částkou většinou v řádu desí-
tek tisíc korun.
Kraj začal s programem na

podporu venkovských prode-
jen loni, kdy v něm rozdělil
dva miliony korun 51 prodej-
nám. „Nyní se nám podařilo
zvýšit původně plánovanou
částku ze dvou milionů na

2,8milionu. V příbuzných do-
tačních programech vinař-
ství, vinohradnictví, ovocnář-
ství a zelinářství a také u vče-
lařství se nepodařila vyčerpat
celá částka, takže jsme mohli
nevyčerpané prostředky pře-
vést na podporu provozu ven-
kovských prodejen,“ uvedl
krajský radní Petr Hýbler.

Účelem dotačního progra-
mu je zachovat základní
funkce v oblasti služeb na
venkově s ohledem na kvali-
tu života. Týká se to přede-
vším prodejen potravin v ma-
lých obcích, kde jediná pro-
dejna není schopná pokračo-
vat bez podpory obce. ČTK

inzerce

Staň se
průvodcem
Turistické informační
centrum vyzvalo Brňany,
aby si vytvořili vlastní te-
matické prohlídky města.
Ze třinácti přihlášených
nyní lidé mohou na
www.ticbrno.cz/mojebrno
vybrat ty, které se koncem
dubna uskuteční. TIC BRNO

Máte zájem o práci ve výrobě? Rádi se neustále zlepšujete a láká Vás možnost
kariérního růstu? Neváhejte a začněte pracovat pro mezinárodní společnost

Carclo Technical Plastics – Brno, s.r.o, která se zabývá vstřikováním plastů, montáží,
potiskem a testováním plastových výrobků.

V současnosti hledáme nové kolegy na pozice:

Nabízíme Vám:
• Dovolenou nad rámec zákoníku práce
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Stravenky
• Možnost profesního růstu v rámci firmy
i na jiné pozice

• Výbornou dopravní dostupnost
• Přátelské pracovní prostředí
• Pracovní poměr na dobu neurčitou
• Nástup možný IHNED

Co by měl úspěšný uchazeč splňovat?
• Manuální zručnost a šikovnost
• Spolehlivost
• Ochotu pracovat a naučit se novým
věcem

Kontaktujte nás a domluvíme se na osobním setkání! Rádi Vás provedeme výrobou pro lepší představivost
Vaší pracovní náplně. Případně nám můžete zaslat Váš životopis a my se Vám co nejdříve ozveme.

Carclo Technical Plastics – Brno, s.r.o.
Tuřanka 98, 627 00 Brno | tel: 605 264 686 | e-mail: carclo@ctp-czech.com

Seřizovač ve výrobě
Údržbář ● expedient
operátor ve výrobě

Prodejna MAFRA

Navrhli
růst mzdy

Staň se
skladníkem
naší pobočky
v Modřicích!

Společnost PTÁČEK - velkoobchod, a.s. je LÍDREM na trhu v oboru topení, voda, plyn,
inženýrské sítě a koupelny s více než 25-letou tradicí. Disponujeme širokou sítí poboček v
České a Slovenské republice.

24 000 - 28 000 Kč

Pracujte u Ptáčka a buďte součástí velkého a odborného týmu s více než 150
pobočkami a 1 800 zaměstnanci!
Nebojíš se fyzické práce, rád se zapotíš a víš, že dobrá fyzička je důležitá?
Prostředí skladů je ti blízké nebo jsi šikovný absolvent a chceš proniknout do
skladové logistiky? Pokud ano, stačí, když zavoláš, ukážeme ti náš sklad.

Tvou činností bude příprava a výdej zboží ze skladu, příjem zboží včetně
jeho uskladnění ve dvousměnném provozu.

Naučíš se orientovat v našem oboru vodo, topo a když budeš dobrý a budeš
mít ambice, dáme ti příležitost profesně růst – výběr pozic máme široký.

Kontakty: Ptáček-velkoobchod, a.s.
E: personalni@ptacek.cz
Personalistka M: +420 702 128 197
Vedoucí skladu M: +420 602 749 857
Více informací na www.ptacek.jobs.cz

Proč pracovat u Ptáčka?
u nás máš jistotu práce
zaškolíme tě zkušenými kolegy
stravenky v hodnotě 90 Kč + teplá polévka zdarma
odpočinek je důležitý, 5 týdnů dovolené už stojí
za to
odměníme tě za "nemarodění"
věrnostní příplatky a další odměny

Další informace a nabídky zaměstnání naleznete na www.ptacek.jobs.cz www.ptacek.cz

možnost pracovního postupu
od začátku pracovní poměr na dobu
neurčitou
atraktivní slevy na veškeré zboží
MultiSport karta
Cafeteria System v hodnotě 6 000 Kč
ročně

Venkov. Kraj
podpoří prodejny



www.metro.cz ZÁBAVA středa 3. dubna 2019 22



www.metro.cz BRNO středa 3. dubna 2019 23

Rekonstrukci
protáhl nález
azbestu v budově
a problémy
se statikou.

Brněnské kino Art si připomí-
ná 100 let od svého otevření,
slavit se však bude až v září.
Kino je totiž v rekonstrukci,
která trvá déle, než město
předpokládalo. Jan Gerych
z Turistického informačního
centra města Brna sdělil, že
pro znovuotevření vybrali
provozovatelé kina datum,
které není pro pověrčivé,
tedy pátek 13. září.
Sál v Cihlářské ulici nesl

v minulosti různá jména, na-
příklad Jugendkino a Kino ná-
ročného diváka. Za uplynulé
století bylo kino v součtu dva-
advacet let zavřené, nejdéle
pak v období 1973 až 1991,

kdy prodělalo rozsáhlou pře-
stavbu. Další rekonstrukce za-
čala v květnu 2017 s předpo-
kladem, že skončí týž rok.
Kino mělo přečkat opravy
v náhradním prostoru v Pe-
kařské ulici, místo do vlastní
budovy se všakmuselo stěho-

vat do dalšího provizoria
v Radnické ulici. Promítat
tam bude až do letošního
léta. Důvodem zdržení oprav
byl nález azbestu i problémy
se statikou. „Přes nižší tech-
nickou vybavenost a omeze-
nou kapacitu si diváci našli

cestu i na Radnickou, v cen-
tru města tak vzniklo útulné
klubové kino,“ uvedl Gerych.
Tým Artu také začal pořá-

dat speciální projekce na
různých neobvyklých mís-
tech. Momentálně například
chystá promítání ve vile

Löw-Beer, na palubě lodi na
Brněnské přehradě nebo v jes-
kyních Moravského krasu.
Na chvíle návratu do opra-

vené budovy kino připravuje
maraton 100 let – 100 hodin
filmů v obou projekčních
sálech. ČTK

Brněnské kino Art 2x MAFRA Původní vybavení kina

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

Kino Art si připomíná sté
výročí. Slavit se bude v září

inzerce




